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MALAJAI MOBILIZUOJASI • AUSTRALIJA ĮSPĖJA INDONE­
ZIJĄ — SOEKARNO DIKTATŪROS GALO PRADŽIA? • JUNG­
TINĖS TAUTOS BEJĖGėS SUSr: ABDYTI CIVILINI KARĄ KIPRE 
• JAV ŽADA PADIDINTĄ PA RAMĄ VIETNAMUI • SOVIETŲ- 
KINŲ IDEOLOGINĖ DVIKOVA PASKUTINĖJE STADIJOJE.

Malajuose paskelbta mobilizacijakad rinkimai turėję įvykti ba­landžio mėnesio pabaigoje, atidė­ti neribotam laikui. Net Tautos Progreso partijos (kuri atstovau­ja kairįjį sparną Malajų parla­mente generalis sekretorius D. Seenivasagam išsireiškė: “Jei mobilizacija reikalinga ir naudin­ga tai mes jai pritariam. Mūsų jaunimas noriai eis ginti savo kraš tą.” Demokratinės vienybės par­tijos atstovas irgi pritarė mobili­zacijai ir išreiškė viltį, kad visi karo tarnybai tinką vyrai ir mo­terys mielai gins Malajų Federa­cijos valstybę. Musulmonų Pan- Malajų partija net ragina vyriau­sybę įvesti karinio paruošimo kur sus visiems studentams. Tas pa­čias mintis išreiškė ir Malajų Dar­bo partija (kairiojo sparno).Tuo pačiu metu kai Malajai mobilizuojąs!, diktatorius Jakar- toje paskelbė: “Dabar mes perei­sim į ofenzyvą ir sutriuškinsim Malajus!”

Taikos deryboms tarp Malajų Federacijos ir Indonezijos Bang- koke sugriuvus, premjero Thun- ku Abdul Rahman vienas iš pir­mųjų žingsnių buvo mobilizaci­jos paskelbimas. Paliesti yra vy­rai tarp 18-29 metų amžiaus vi­soje Federacijos teritorijoje ir apima visas etnines grupes: ma- lajiečius, kiniečius, Borneo, Sa­rawak’© ir Sabah čiabuvius. Mo­bilizacija paliečia ir Singapūro miesto gyventojus. Numatoma, kad pirma mobilizacijos stadija padidins Malajų kariuomenę 100 tūkst. vyrų, gi reikalui esant, lengvai numatoma sutraukti pusę milijono ar daugiau. 'Padėtis Bor­neo pasienio fronte įkaitusi su kiekviena diena įvykstančiais su­sišaudymais tarp įncųmezų in­filtruotų teroristų ir malajiečių.Būdinga tai, kad visos opozici­jos politinės partijos pritaria mo­bilizacijai ir ją remia, nežiūrint
Australija įspe ja IndonezijąJ bekompromisinį Malajų-Ind'o- nezijos ginčą įsikišo ir Australijos užsienių reikalų ministeris Sir Garfield Barwick, pasakydamas svarbią kalbą parlamente Can- berroje. Jis paragino Indoneziją atitraukti infĮtjruotus kairinius dalinius iš Malajų teritorijos, su­stabdyti Indonezijos politinę-ka- rinę ofenzyvą ir iš viso patarė Soekarnui gerai pastudijuoti pa­dėtį, kurioje Indonezija dabar atsirado dėka savo agresyvios lai­kysenos. Tai pirmą kartą, kad Australija drįso taip kietai, tie­siai ir viešai sukritikuoti Indone­zija. Toj pačioj kalboj Sir Gar­field Barwick pakartojo Austra­lijos tolimesnį tiekimą Malajams. 

Australijos kariniai organai pa­
ruošė detalų keturių punktų pa­
ramos planą, pagal kurį Mala­
jams bus tiekiama:

1) skubiai reikalingus lengvus lūpų, kuriam iš po kojų jau trau- 
automatinius ginklus ir šaudme- i kiamas kilimas.

Karas Kipre tęsiasi

nis,

.2) sunkiuostus”pabūklus ir in­
vazijai pritaikintus laivus, ku­
riems naudoti malajiečiai turės 
apmokinti specialistų kadrus,

.3) australų ginklų žinovai bus 
siunčiami kaip instruktoriai ir 
patarėjai ir įsijungs į Malajų ka­
rines pajėgas,
4) malajiečiai lakūnai bus ap- 

mokinami Australijoje skraidinti 
moderniuosius žvalgybinius lėk­
tuvus.Taigi praktiškai Australija įsi­jungė į kovą Malajų pusėje prieš Indoneziją ir artimiausiu laiku reikia laukti Soekarno įtūžusios reakcijos. Nenustebkime jei iš­girsime Australų adresu — “nu­šluoti Australiją nuo žemės pa­viršiaus” grasinimą. Visa laimė, \ kad grąsinimas eis iš diktatoriaus

Saugumo Tarybai nubalsavus peimti Kipro salos likimą į savo rankas, buvo manoma, kad be­prasmės skerdynės tarp graikų ir turkų kipriečių baigsis. Deja, op­timizmas išreikštas iš visų pusių, net ir sovietų, nepasitvirtino. Anglams įpareigotiems palaikyti tvarką Kipre iki to laiko, kada Jungtinių Tautų mišrusis taikos korpusas perims atsakomybę už tsiką Kipre, darosi vis sunkiau savo uždavinį atlikti. Keliose Kip­ro vietose prasidėjo aršios kauty­nės tarp graikų ir turkų, kurios dar tebesitęsia. Graikai kiprie- čiai apsupę turkus Ktima mieste, puola su bazukomis, minosvai­džiais ir automatiniais ginklais. Graikai įspėjo anglų dalinius ne- simaišyti po kojų ir pagrasino atidaryti ugnį, jei anglai bandys padėti apsuptiems turkams.Tuo tarpu Turkija vėl žada okupuoti Kiprą ir išgelbėti savo tautiečius nuo visiško išžudymo. Tuo reikalu turkų užs. reik, mi- nisteris Erkin išsišaukė JAV ir Anglijos ambasadorius Ankaroje ir pranešė apie Turkijos intenci­ją okupuoti Kiprą. Padėtis kom­plikuojasi dar labiau, nes Saugu­mo Tarybos prašytos 5 valstybės dar ne visos sutiko tiekti savo kareivius numatytam taikos kor­puso formavimui, indas genero­las Guyani yra JT korpuso vadas

be kariuomenės. Iki JT korpusas galės būti sudarytas, ark. Maka­rios mėgina betkokia kaina likvi­duoti turkų mažumą, ši beveik groteskiška padėtis yra kartu liūdna ir pavojinga. Tiek Turkija tiek Graikija nenori įsivelti į tar­pusavį karą, kuris lengvai galėtų išsivystyti į pasaulinį karą. Bet iš kitos pusės Turkija nutarusi netylėti, jei turkų mažuma Kipre bus sistematiškai žudoma. Pasku­tinėmis žiniomis turkų laivynas, sudarytas iš 21 karo laivo ir vėl manevruoja arti Kipro krantų.
JAV remia

Soekarno dikta tūros galas?Kaip bjtskdajoją voratinkliai rugsėjo pabaigoje liudija apie ru­dens pradžią, taip ir paskiri fak­tai rodo į Soekarno režimo even­tualų žlugimą. Dabartinėje kri­zėje Indonezijos šalininkas ir kari­nis santarvininkas yra Filipinai. Prfezidentas' Macapaga. reiškia teritorinių pretenzijų į Sabah sritį šiauriniame Borneo, dabar įeinančią į Malajų.teritoriją. Vis dėlto Filipinai savo politinę san­tarvę su Soekarno Indonezija ne­belaiko besąlygine ir paskutiniu metu net nutarė užmegzti diplo­matinius santykius su Malajais. Tai pirmas ženklas apie Soekarno izoliavimą. Negana to, preziden­
tas Macapagal paskutinių keliu 
dienų bėgyje įspėjo, kad atviro 
plataus masto karo tarp Malajų ir 
indonezų atveju, dar didelis klau­
simas kurioje pusėje kovos Fili­
pinai! Matome, kaip realistas Fi­lipinų prezidentas visu spartu­mu atsiriboja nuo Soekarno psi­chologiniai jai pralaimėto karo.

Antras, nieko gero Soekarnui 
nežadantis ženklas yra vadovau­
jančių indonezų ministerių ir ge­
nerolų nenoras padėti parašo po 
Soekarno vedamos politinės kryp 
ties ir priimti atsakomybę už to­
kios beprasmingos politikos pa­
darinius. Net gabusis indonezų užsienių reikalų ministeris Dr. Subandro, vedęs* Scekdrno vardu širusias derybas su Malajai Bang- koke, suvertė visą atsakomybę už nepasisekimą savo vadui. Aišku,

Dr Subandrio numato greičiau­siai pats atsisėsti į prezidento sostą tada, kada trapi piramidė, kurios viršūnėje balansuoja Soe­karno, sugrius.Trečias, ir potencialiai daugiau šiai Soekarnui grąžinantis ženk­las, yra amerikiečių besikeičianti politika Indonezijos atžvilgiu. Pa­skutinėje kalboje Soekarno apkal­tino “kapitalizmą ir kolonializmą’ už iškilusią krizę su malajiečiais. JAV-ėms, kurių milijonai dole­rių dar vis ramsto Soekarno re­žimą, ši kalba yra lyg nedėkingo šuns įkandimas į ranką, kuri jį maitina. Vašingtone, tiek kongre­se, tiek senate, gausėja balsų rei­kalaujančių sustabdyti betkokią paramą Indonezijai ir pilnai pa­remti Anglijos, o taip pat ir Aus­tralijos vedamą kietą politiką. 
Amerikiečiai pradeda įsitikinti 
britu vedamos politikos tikslumu, 
kuri bazuojasi šiom prielaidom:

1) Soekarno nuvertus, kils vi­
dinis karas tarp 5 milijonu stip­
rumo indonezų komunistę par­
tijos ir kitę partijų bei kariuo­
menės,.

2) indonezų karinės pajėgos, 
kurios yra antikomunistiniai nu- 
sistačiusios ir vadovaujamos ge­
nerolo Nasution, vidinio chaoso 
atveju paimtų greit viršų ir neleis 
i u Indonezijai tatpb antra Kuba 
arba Zanzibaru.Visi šie ženklai rodo Soekarno viešpatavimo galo pradžią.

Vatikano paviljone pasaulinė­je parodoje bus išstatyta retų ir brangių meno kūrinių. Vienas iš brangiausių ir viso paviljono dė­mesio centras bus Mykolo Angelo Sopulingoji Dievo Motina —Pie­
ta, kuri nuolat stovi šv. Petro ba­zilikoje Romoje.Senai jau paskelbta, kad ši statula bus atgabenta į New Yor- ką. Dabar jau daromi visi pasi­rengimai šiam trapiam renesan­so kūriniui atgabenti į triukšmin­gą pasaulinę parodą. New Yorke tuo reikalu buvo sukviesta spau- i dos konferencija, sukvietė Nation Catholic Welfare Conference ir papasakojo apie daromus pasi­rengimus.Statula bus apdrausta 10 mili­jonų dolerių ir bus kuo rūpestin­giausiai supakuota į tris dėžes.Pirmiausia statula bus nuimta 1 iš savo vietos, nuims kovo gale. Tada bus įpakuota į pirmąją me­dinę dėžę. Prieš tai visa statula

Žemes ūkis
Sovietuose pa-

Sovietų - kinų dvikove

Time žurnalas vasario 21 darė plačią sovietų ūkinio gyve­nimo apžvalgą. Vaizdingai iškėlė pernai metų žemės ūkio krizę, dėl kurios sovietai buvo priversti pirktis iš “kapitalistų ir imperia­listų” kviečių už 935 mil. dol., o kolchozuose bei sovchozuose ne­turint kuo maitinti, buvo išpjauta 29 milijonai kiaulių, t.y. 40 pro­centų viso turimo skaičiaus.žemės ūkio nepasisekimams suprasti priminė žurnalas ir faktą, kad kolchozininkams leisti nau­dotis sklypeliai sudaro 3 % visos Sovietuose naudojamos žemės; bet iš tų 3 procentų rinka gauna pusę viso Sovietuose pagamina­mo pieno, sviesto ir mėsos.Taikliai palygino Amerikos že­mės ūkį su sovietiniu: Sovietuose dirbamos žemės yra 50% dau­giau nei J. A. Valstybėse ir dar­bo jėgos žemės ūkyje 7 kartus, daugiau, o pagaminta tik du treč­daliu to, ką pagamina J. Valtsy- bės.Tai kritiška apžvalga, kuri ro­do, kad pirma ir pagrindinė že­mės ūkio krizės priežastis yra pri­vatinės iniciatyvos panaikinimas.

bus apvyniota minkštais pakavi­mo popieriais, trapiosios dalys, kaip rankų pirštai, veidas, bus apvyniota vata. Statula bus prit­virtinta dėžėje, kad ji nejudėtų. Tada ši dėžė bus įdėta į kitą di­desnę medinę dėžę. Visi tarpai bus pripilti medžio piuvenų. Me­džio piuvenos sušvelnins bet ko­kius staigius judesius ir sutrenki­mus. ši antroji dėžė bus įdėth į trečią — plieninę dėžę. 'Tarpas tarp antros ir trečios dėžės taip pat bus pripiltas piuvenų.Pati statula sveria 6,700 sv., supakuota svers 11,400 svarų. Iš Romos bus nugabenta į Neapolio uostą, kur bus pakrauta į kelei­vinį Italijos laivą Cristoforo Co­lombo. Laivas statulą atgabens į New Yorką.Vatikano paviljone jai rengia­ma nepaprasta vieta. Pro ją bent keliais aukštais eis takai. Trim ta­kais eis šiaip žiūrovai, kurie nega­lės ilgai sustoti. Ketvirtame take galės ilgiau pažiūrėti meno spe­cialistai, dailininkai, meno mėgė­jai. Apskaičiuojama, kad statulą aplankys 15 milijonų žmonių. Tiesa, ji bus pastatyta už stiklo, kad nepažeistų praeivių dulkės. Nuolat pastovią temperatūrą iš­laikys specialūs elektros aparatai. Visas stiklas turės dar alumini- jaus šarvus. Jei arti statulos vyks kokie darbai, ji bus apsaugota aliuminijaus skydais.

Kartu atvežama ir kitų meno brangenybių. Bus atgabenta Ge­rojo Ganytojo statula iš III am­žiaus. Ji taip pat bus atsargiai su­pakuota ir apdrausta dviem mili­jonais dolerių. Bus atvežta isto­rinių paveikslų, šv. Petro kriptos replika ir kit.

Dviejų brolių mirties supuoli­mas. Adelaidėje du australai, vie­nas 53 ir antras 48 metų amžiaus, abu gyvenę su savo šeimomis skirtingais adresais, mirė vienas po kito tik vienos valandos laiko skirtumu. Vienas mirė po trum­pos ligos, o kitas netikėtai.

Dr. Vydūno premijaDr. Vydūno Literatūrinės Pre­mijos Jury Komisija, susidedanti iš Jono Kardelio, Anso I.y manto, dr. Henriko Nagio, Emilio Mar­tyno Nauburo ir Viliaus Pėterai- čio, susipažinusi su konkursui pa­tiektais veikalais, 1964 metais sausio 21 dieną balsų dauguma paskyrė Dr. Vydūno vardo Lite­ratūrine premiją tūkstanties do­leriu vertės Dr. Martynui Anysui už jo rankraštinį veikalą “Sen- prūsių giminių kovos su Vokie­čiu Riterių Ordinu nuo 1230 ligi 1283 metu” smulkiai išdėstant! prūsu giminių kilmę, jų gyvena­mąsias vietas, ilgametes kovas už savo laisvę ir įsitikinimus, prū­
sų giminių kalbą ir lietuvių gimi­nių apgyventas sritis Prūsuose.šį Dr. M. Anyso veikalą išleisti yra‘numačiusi Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija Čikagoje dar šiais metais.

Rusai ieško oro linijų. Sovietai ieško galimų civiliam susisieki­mui gauti oro linijų kituose kraš­tuose. Netgi bando gauti leidi­mų skristi į Kipro salą. Jeigu jiems pavyktų, jie skraidytų virš kai kurių britų karo bazių.Rusų lėktuvai, palyginus su ki­tų kraštų lėktuvais, nepatogūs, nes kaikurių keleivių sėdynės pa­gal sienas be langų, ir keleiviai be sienos nieko daugiau nemato. Jokiu maistu lėktuvuose neaprū­pina, ir patys keleiviai turi pa­siimti su savim kelionei maisto, net ir termosus su šiltais gėri­mais.
Skraidys cepelinais. Vokiečių bendrovė numato pastatyti keletą cepelinų ir jais gabenti turistus. 90 proc. apklaustų žmonių pagei­dauja labiau cepelinų, negu grei­tai skraidančių lėktuvų. Nedegan­čios dujos bus vartojamos vietoj degančiųjų, nuo kurių sprogimo 1937 metais žuvo Grafas denburgas. Hjn-

KadaShellKastro linkęs kalbėtis.1960 metais Kuboje britų ir amerikiečių ESSO naftos rafi- nerijos atsisakė perdirbti sovietų Kubai pradėtą gabenti naftą, Cas­tro tas valyklas užgrobė. Dabar Castro pasiūlė tartis su Shell oil Co. dėl atlyginimo.
Ilgai užtrukusi ideologinė kova tarp Sovietų Sąjungos ir Kinijos komunistų partijų žada dar la­biau paaštrėti.‘‘New York Times” praneša, kad komunistų šaltiniai Paryžiuje patvirtina abiejų didžiųjų komu­nistų partijų santykių pablogėji­mą ir galimą visišką lūžį. Vakarų Europos komunistų partijose vyk­sta ideologinės vidinės grumty­nės, kurios turinčios greitai baig­tis vienos ar kitos frakcijos per­gale. Duomenys rodo, kad kinie­čiai komunistai net noriai siekia visiško atsiskyrimo, nuo Maskvos. Kinų partijos bosas Mao Tse Tuu- gas su savo leitenantais priėjo išvados, kad Komunistinė Kinija gali progresuoti ir be sovietų eko­nominės paramos ir be ideologi­nių santykių sunormavimo.Pasitikėjimo savo jėgomis niečiams duoda pirmiausiai Gaulle io pripažintas Maožimo Pekinge. Su prancūzų pagel- ba kiniečiai numato įsiveržti į Jungtines Tautas ir tuo smar­kiai praplėsti tarptautinę preky­bą, kuri savo ruožtu sustiprins komunistinį režimą Kinijoj. Pe- kinguį tolimesnės drąsos priduo­da lojalios komunistų partijos In- gonizmo ir neapykantos.’

donezijoje, Malajuose, 'Pakistane, Pietų Vietname, Siame ir Naujo­joje Zelandijoje, kurios visos nu­sigręžė nuo Chruščiovo maskvi- nės linijos.
KUN. Dr. P. BAČINSKO PRIEŠVELYKINIS KOLONIJŲ 

LANKYMO P L A N A S

Dr. Castro pareiškė, kad Kuba nori iš amerikiečių Guantanamo bazės, bet reikalas nėra skubus ir jokiu bid'p kubiečiai dėl to nėra nekantrūs.
*

ki- de re-

A(pie Vatikano Santarybą“ Tiesoje” įdėtas pasikalbėji­mas su Vilniaus arkivyskupijos valdytoju /kan. Česlovu Krivai­čiu apie jo įspūdžius Vatikano santaryboje. Apibūdinęs santary- boje svarstytus pagrindinius klau simus, kanauninkas pridūrė: “Stebint pačioje susirinkimo sa­lėje ir Romoje gyvenančius susi­rinkimo dalyvius, susidarė džiu­gūs įspūdžiai. Mūsų gyvenamais laikais, kai viena tauta po kitos keliasi iš po stipresniųjų paval­dumo, kada dori žmonės kelia balsą prieš diskriminavimą, su­sirinkimo salėse gali matyti visų šalių, visų rasių atstovus; gali matyti negrą su vyskupo drabu­žiais ir net kardinolo purpuruose. Ir jie visi užima vietas pagal baž­nytinę precedenciją. Pertraukų metu ir viešbučiuose įvykdavo draugiški pasikalbėjimai. Ir no­rėdamas neįžvelgsi rasinio anta-

Viešpatie, nuvalyk mane nuo mano nuodėmių ir atnaujink ma­no jaunystę kaip erelio.H*

Mirė rašytojas Julius Kaupas
VietnamąJAV gynybos sekretorius Mc­Namara vizituodamas Vietnamą t i svečius, staiga mirė rašytojas dr. Julius Kaupas, autorius pasa­kų knygos “Daktaras K'ripštukas pragare.”Autorius buvo gimęs 1920 m. kovo 6 Kaune. 1'938 baigė tėvų jėzuitų gimnaziją, mediciną baigė VDU universitete 1944 m. Dok- torizavosi Tiubingeno universi­tete 1946 m. Persikėlė į Freibur- paskelbė nemaža beletristikos, Dailės Institute. Freiburge studi­javo filosofiją iki 1949 m.

Rodo vienas kitam dantis. Ma- lazijos pusėje yra pasiruošta pa­sipriešinti Indonezijos lėktuvams, jeigu jie bandytų Malazijoje virš Sabah džiunglių numesti s^vo partizanams bei sabotažininkams maisto ir kt. aprūpinimo. Britų sprausminiai lėktuvai Hunter su 650 mylių per valandą greičiu laukia Indonezijos Sovietuose sta­tytų M1G-21, kurių greitis sie­kia 750 mylių per vai. šitų lakū­nai yra apmokyti Egipte. Indo­nezų lėktuvų skaičius didesnis, negu šiose srityse britų. Nežinia ar sovietų lėktuvai turi raketas ir kitus modernius ginklus, ku­riuos britų lėktuvai turi.— Kanados indėnų rezervatai iš lėto bus panaikinami, ir indė­nai įjungiami į kanadiečių ben­druomenę.

SALE lietuviams — kovo 25 d.
Kovo 25 d. St. Marys katedroje vai. 45 min. vak. išpažintis.vai. 15 min. vak. šv. Mišios, konferencija, Bendra šv. Komu­nija, Baigiamoji konferencija.
MORNINGTONO lietuviams 

— kovo 27 d., Did. Penktadienį. 10 vai. rytą, St. Macartan bažn. konferencija, išpažintis ir konfe­rencija. šv. Komunija Didžiojo Penktadienio apeigų metu, kurios prasideda 3 vai. p.p.— o —Einantieji prie šv. Komunijos turi būti nevalgę ir negėrę alko, holinių gėrimų tris valandas prieš Komuniją. Gerti nesvaigi­nančius gėrimuįs, arbatą, kavą ar pieną galima vieną valandą prieš šv. Komuniją. Vandenį ga­lima gerti bet kada, nes vanduo pasninko nelaužo.

78
Kun. dr. P. Bačinskas prieš Velykas lankys savo aprūpinamų kolonijų lietuvius suteikdamas jiems progos atlikti velykinę iš­pažintį ir priimti šv. Komuniją, kaip yra įsakyta Bažnyčios šia tvarka;

LAUNCESTON, Tas. lietu­
viams — kovo mėn. 16 - 19 d.d.

Kovo 18 d. trečiadienį, Ali 
Apostles bažnyč.7 vai. 30 min. vak. išpažintis, šv. Mišios, Bendra šv. Komunija, Baigiamoji konferencija-Kovo 16, 17, 18, 19 d.d. lan­kymas po namus.

HOBARTO lietuviams' — ko­
vo 20 - 23 d.d.

Kovo 21 d. šeštadienį, St. The­
resa’s bažnyč., Moonah3 vai. po pietų išpažintis, šv. Mi­šios, Konferencija, šv. Komunija, Konferencija.

Kovo 22 d. Verbų sekmadienį8 vai. 30 min. rytą išpažintis, aus­tralų pamaldų metu,9 vai. rytą šv. Mišios, konferen­cija, Bendra šv. Komunija, bai giamoji konferencija. Po šv. Mi­šių bendri pusryčiai parapijos salėje, filmas.
LATROBE VALEY lietuviams 

— kovo 23 - 24 d.d.
Kovo 23 d. pirmadienį St. 

Kierns bažnč., Moe7 vai. vak. išpažintis, šv. Mišios, konferencija, šv. Komunija, kon­ferencija.
Kovo 24 d. antradienį7 vai. 45 min. išpažintis8 vai. 15 min. vak šv. Mišios, Konferencija, Bendra šv. Komu­nija, baigiamoji konferencija.

— Argentinoje suskilo jauni­mo nacinė organizacija Tacuara, nes pasitraukė komunistai, kun. M'einville atidengus jų slaptus siekimus.— Pirmosios kojinės buvo ne­dirbtas žvėrių kailis, kuriuo mo­terys apvyniodavo savo blauzdas. 'Prieš 2000 metų pasirodė koji­nės dirbtos iš odos. Septintame amžiuje buvo gaminamos iš au­deklo ir aksomo papuošto auksi­niais žibučiais. Anglai 1565 m. pradėjo gaminti vilnones kojines. Italai pirmieji pagamino porą šil­kinių kojinių Anglijos karalienei Elzbietai Didžiajai.

— 000 —Tikroji ramybė ir laimė, ku­rios siekia kiekvienas gyvis žemė­je nėra išvengimas skausmų, ne­laimių, nepasisekimų, ligų ar klai­dų. 'Tikroji ramybė ir laimė yra visiškas susivienijimas su mūsų gyvenimo pradžia ir šaltiniu pri­siimant visus Dievo įsakymus kaip savo gyvenimo tvarką ir su noru vykdymas Evangelijos nu­rodytos tvarkos. “Visa galiu tame, kurs mane stiprina”, šaukė šv. Povilas. Ir mes galėsime viską, kai pilnai susijungsime su Tuo, kurs mus sutvėrė, mus palaiko, stiprina ir veda į amžinąją laimę Jo begalinėje šviesoje. Kas iš mū­sų galėtų būti abejingas šiam Viešpaties Dievo begaliniu! ge­rumui teikiančiam mums dabar velykinių rekolekcijų metu gali­mybę tapti ramiais ir laimingais, nebojančiais jokių vargų, skaus­mų ar nelaimių ?
Kun, Dr. P, Bačinskas

Mich., prie Detroito. Buvo vedęs Dalią Galaunytę Lietuvoje pra­dėjo reikštis nuo 1942 m. 1948 m. išleido pasakų ir fantastinių istorijų knygą “Daktaras Kripš- tukas pragare”, už kurią gavo Lietuvos Raudonojo Kryžiaus jau­nimo literatūros premiją. Gyven­damas JAV, bendradarbiavo Ai­duose, Literatūros lankuose, Drau ge, Dirvoj, Lietuvių Dienose, kritikos straipsnių. Literatūros j kritikos straipsnius dažnai pa- ’’ į tikos straipsnius dažniausia pa- ’ : sirašė Coppeliaus slapyvardžiu.Laidoti parvežtas iš Čikagos į Atvykęs Amerikon, specializa- Detroitą. Pašarvotas Charles and vosi psichiatrijos srityje, pašto- Son laidojimo įstaigoje, Palaido- viai buvo įsikūręs Dearborn, tas ketvirtadienį, kovo 5 d.

Čikagoje kovo 1 d. 8 v. v., nu­vykęs pas poetą Algimantą Mackųpareiškė, kad Amerikos pagelta Vietnamui nuo dabar bus “totali­
nė, ribų neturinti ir besajyginė”. McNamara vizitas yra laikomas pačiu svarbiausiu, nes nuo jo ra­porto prezidentui Johnsonui pri­klausys JAV tolimesnė politika Vietname: pulti šiaurės Vietna­mą, pasitraukti ir nurašyti Viet­namą į nuostolius, ar bandyti iš­silaikyti esamoje padėtyje. McNa- maros pareiškimas liudija, kad Amerika numato plačiai užsian­gažuoti pietų-rytų Azijoje ir karą su Vietkongu (komunistiniais te­roristais) suintensyvinti.

“ — Poeto VI. šlaito, gyvenan­čio Anglijoje, naują eilėraščių rinkinį “Antroje pusėje ”, išleido “šaltinis ”, l ai jau ketvertas po­eto rinkinys.— Lietuvis aviacijos kapito­nas Tadas Niaura, kovodamas prieš komunizmą, žuvo Vietname.— ooo —
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SavaitėDidžiojiA. TalačkaDIDYSIS KETVIRTADIENIS iSenovėje Did. Penktadienis, šeštadienis ir Velykų Sekmadie­nis sudarė vieną šventę — Kris­taus nukryžiavimą, palaidojimą ir prisikėlimą. Did. Ketvirtadie­nis ųepriklausė prie velykinių paslapčių; tai buvo pasiruošimo diena, ir tą dieną atlikdavo atgai­las, šventindavo aliejų. IV amž. vienur buvo vadinamos Viešpaties Vakarienės Ketvirtadieniu, kitur “Natale Calicis”— Kieliko gimi­mu. Ankstyva Romėnų knyga j “Gelasian Sacramentary” Ket­virtadienį turi 3 šv. Mišias: pirmos — už atgailautojus, antros — aliejaus pašventinimas, trečios — Viešpaties Vakarienės šventimas (vakare).Dabar kiekvienoje bažnyčioje yra laikomos tik vienos iškilmin­gos vakarinės (tarp 5-8 v.) Mi- ( šios. Visi priima šv. Komuni­ją, kaip per Paskutinę Vakarienę, kur Kristus vienas palaimino duo­ną ir vyną. šv. Mišių malda ir Evangelija primena mums Judą ir jo išdavikišką pabučiavimą. Džiaugsmingi glorios varpų ir vargonų skambesiai primena ar­tėjančią didelę tylą iki Prisikėli­mo.Tabernakulis yra tuščias, ir tik ciborija, kuri laike mišių pašven­tinta, yra padėta ant altoriaus.Po Evangelijos seka 12 vyrų kojų plovimas (ne visose bažny­čiose) arba “Mandatum”, prisi­minti, kaip Kristus mazgojo apaš­talų kojas. Kojų mazgojimas pri­mena meilę, nuolankumą ir norą patarnauti artimui.Plovimas kojų yra žydiškas pa­protys, nes keliai Palestinoj buvo labai dulkėti ir, grįžus į namus, tekdavo plautis. Kristus palygina kūno švarumą su sielos tyrumu.Pirmą kartą tos apeigos buvo ti dėmesio į pamaldumą šv. Sak- rekomenduotos Toled'os susirin- ramentui..Perkėlus ciborija ir po vakari­nės (vesper) maldos, altorius yra nurengiamas, kaip Kristus buvo nurengtas prieš nukryžiuojant, šv. vanduo, esantis prie durų, yra išimamas iki Did. šeštadienio Mišių.

ruošto stalo. Ten jis pašventina subdiakono atneštą aliejų, paskir- < tą paskutiniam patepimui. Po to I grįžta prie altoriaus ir tęsia šv. Mišias. Po Komunijos jis vėl grįž- 1 ta prie stalo. Dvasiškių procesija ’ palieka presbyterium giedodami himną. Grįžta nešdami indus su aliejum ir balzamu. Vyskupas pa­šventina pirma balzamą, paskui aliejų ir gale abu sumaišo. Nau­jas aliejus yra pašventinamas gie­dant Ave sanctum chrisma, arbaAve sanctum oleum.Į šventinimas aliejų yra seno- 1 vinis Bažnyčios paprotys; kai ku­rie galvoja, kad siekia net apaš­talų laikus, tik nebuvo specialios> dienos pašventinimui. VII amž.> Paryžiuje aliejai buvo pašventina­mi Palmių Sekmadienį, kuris dar buvo vadinamas Dies Unctionis — Paskutinio 'Patepimo Sekma­dieniu, bet pietų Prancūzijoje Did 1 šeštadienį prieš krikštą.Aliejai dabar yra šventinami laike šv. Mišių, nes eucharistinis aukojimas yra šaltinis kiekvienos dangiškos palaimos ir malonės. Aliejus yra medžiaga, kuri gydo ir stiprina, todėl Bažnyčia jį nau­doja dvasiai sustiprinti.Did. Ketvirtadienio Mišios ne­turi palaiminimo ir paskutinės evangelijos. Celebruojantis kuni­gas užsideda baltą kapą, paima ciboriumą su ostijomis iš diakono: ir, procesijai giedant Pange Lin- • gua, smilkstant smilkalams, nu- ■ eina į specialiai paruoštą vietą,kur bus iki Did. Penktadienio ap­eigų. Tikintieji budi visą naktį— tai primena Kristaus budėjimą, kančios alyvų darželį, Judo išda­vimą.Seniau išnešimas, paslėpimas ostijų buvo dažnas, todėl nebuvo Į specialių apeigų. Tik nuo viduri- | nių amžių pradėta daugiau kreip-rekomenduotos Toled'os susirin­kimo 694 m. Iš pradžių buvo praktikuojama vienuolynuose, vė­liau iš ten perėjo i katedras ir buvo įvestos į šventas Mišias.Katedrose tuoj prieš “Pater noster” vyskupas palieka altorių ir eina prie presbyteriume pa-

Ten, kur Šventas Raštas

perrašinėjamas rankaU.S. News and World Report korespondentas Charles Foltz, Jr. 1 lankėsi Sovietų valdomoje terito- I rijoje ir pabrėžė kai kuriuos savo pastebėjimus apie tikėjimų padė­tį tenai.Bažnyčios ten — rašo jis — neturi jokios socialinės ir labda­ros funkcijos. Vienintelis jom li­kęs reikalas —- atidaryti sekma­dieniais bažnyčias ir laikyti pa­maldas.Labiausiai palaužta esanti orto­doksų bažnyčia, kuri ligi 1917 , buvo valstybinė bažnyčia ir ku­rios aukštieji dvasininkai pri- . klausė nuo caro valdžios. Iki 1918 i m. ortodoksai turėję 46.000 para­pijų su 100 milijonų tikinčiųjų. Iki antrojo pasaulinio karo buvo likę 20 milijonų, dabar skaičiuo­jama apie 50 mil. “Aš dalyvavau 1 sekmadieniais daugiau kaip 20 ortodoksų bažnyčių pamaldose nuo Sibiro iki Baltijos, nuo Ba­tumi iki Maskvos. Aš mačiau gi­liausio maldingumo pavyzdžių. Bet žmonių, kurie buvo bažnyčio­se, 80% buvo senos moterys, 95 % apskritai moterys. Nuostabiai maža buvo vyrų. Jaunų kunigų, kurie tarnavo pamaldose, skai­čius buvo didesnis nei jaunų vy­rų, pamaldose dalyvaujančių.”’ Gyvesnės kaikurios mažesnės 
į religinės grupės.Autorius laiko visiška priešin­gybe rusam ortodoksam tai, ką jis rado kitose religinėse grupėse, pav. rusų baptistų. Dalyvavęs ir jų pamaldose. Lankęsis Alma-A­ta, Kieve, Batumi ir gavęs įspūdį, kad baptistų bažnyčiose besilan­kančių amžiaus vidurkis 40 me­tų. Moterų daugiau nei vyrų tris kartus, bet ne taip, kaip ortodok­sų pamaldose, kur veik vienos moterys.Bažnyčiose giedojo giesmes iš atminties arba iš ranka rašytu tekstų, Matęs net ir Šv. Raštą per­sirašytą ranka.Kai buvo rinkliava, žmonės uo­liai metę pinigus. Kai buvo dali­jama komunija vyno ir duonos pavidalais, kiekvienas ėmė kuo mažiausią gabalėlį duonos ir te- suvilgęs lūpas vynu, kad kitiems nepritrūktų.Baptistai sakėsi turį 600.000 tikinčiųjų. Esą ir mažesnių gru­pių: adventistai, Jehovos būdy­to j ai. Gyva ir stipri esanti Armė­nijoje Romos katalikų bendruo­menė; ten katalikų esą 1,5-2 mil. Bažnyčiose vyrų ir moterų bet kurio amžiaus.Liuteronai esą stipriausi Latvi­joje. Romos katalikai, kitados di­džiausia jėga Lietuvoje, dabar tu­rį mažai veikiančių bažnyčių.

J. Petraitis

Iš Antrojo Pasaulinio Karo 
istorijos puslapių (10)

“Fall Weiss”Vokietijos diktatorius išgirdęs šias naujie­nas, t.y. kad Chamberlainas pranešė savo par­lamentui, jog anglai su prancūzais sudarė koa­liciją Lenkijai ginti, užsiuto. Daužė kumšti­mis marmurinį stalą ir pykčio iškreiptu veidu siuntė visokiausius grąsinimusBalandžo 1-mą dieną, naujo'karo laivo Tir- pitz nuleidimo proga, jis pasakė kalbą Wil- helmshaven’e, bet pats įsakė nutraukti tos kalbos transliavimą, kadangi būdamas įsikarš­čiavęs, jis pats savimi nepasitikėjo. Jau per­tvarkyta jo kalba buvo vėliau transliuojama iš plokštelių. Reikia manyti, kad originali kal­ba turėjo būti gana karinga, nes ir “cenzū­ruota” buvo užtenkamai aštri alijantų atžvil­giu. “Jeigu jie laukia, kad šiandieninė Vokie­tija kantriai sėdėtų ligi paskutinės dienos, kol jie sukurs satelitines valstybes ir užpiū- dys jas ant Vokietijos, jie sumaišo šiandieni­nę Vokietiją su prieškarine.” “Tas, kuris skelbiasi esąs pasiruošęs graibyti kitiems kaštanus iš ugnies, turi žinoti, kad jis nusvils pirštus.”Buvo laukiama, kad atsilygindamas Chamberlainui, jis dramatiškai atsimes toj kalboj nuo anglų-vokiečių laivynų sutarties, bet jis atidėjo tai kitai progai, pasitenkinęs primindamas, kad jeigu Anglija nebenorinti tos sutarties laikytis, Vokietija “priims tai labai ramiai.” Jo kalba baigėsi įprasta formu­le: “Vokietija neturi noro pulti kitų tautų”, ir tam pabrėžti sekantį nacionalsocialistų parti­jos suvažiavimą jis iš anksto pavadino “Parti­jos taikos suvažiavimu.”

Tai buvo, be abejo, skirta viešumai. Pora dienų vėliau — balandžio 3-čią dieną jis da­vė tikrą atsakymą Chamberlainui ir Beckui, žinoma didžiausioje paslaptyje. Tai buvo la­bai slaptas įsakymas užvesti karo mašiną “Fall Weiss” atvejui. “Fall-Weiss — Atvejis Balta” — buvo kodo vardas pasiruošimui ka­rui rytuose. Dėl jo slaptumo to įsakymo iš viso buvo padaryta tik penkios kopijos. Tai yra ilgokas dokumentas, su įvairiais priedais ir direktyvomis. Pagrindiniai punktai, aišku­mo ir trumpumo d'ėliai, juos sutraukus ir per­grupavus, būtų šie:“Fall Weiss” tikslas. “Dabartinis Lenkijos laikymasis reikalauja... pradėti militarinius pasiruošimus pašalinti, jei bus reikalinga, bet kokią grėsmę iš tos pusės visiems laikams.”Politiniai siekimai, “...sunaikinti Lenkijos miltarinę pajėgą ir sukurti Rytuose situaciją, kuri patenkintų tautos gynybos reikalavimus.”Militarinės išvados. Atvejis “Weiss” sudaro tik atsarginį priedą pagrindiniam tikslui — išugdyti Vokietijos ginkluotas pajėgas. Vakarų demokratijų laikysena nulems to tikslo ma­štabą.Uždavinys Wehrmacht’ui. Sunaikinti Len­kijos ginkluotas jėgas. Tam tikslui reikia pa­siruošti netikėtam puolimui.Lenkijos izoliavimas. Politinių vadų uždavi­nys apriboti karą vien Lenkija, t.y. neduoti jam išsiplėsti už jos ribų. Tai bus lengviau įvykdoma, jei pasiseks pradėti karą staigiai ir galingais smūgiais ir laimėjimas seks lai­mėjimą greitu tempu. Numatoma, kad SSSR įsikišimas, jei toks būtų, Lenkijai neduos jo­kios naudos.

MAŽMOŽIAI KURIE ŽENKLINA 

DIDELIUS DALYKUSGavėnios metu kiekvienas ka- nių yra užmokėję savo gyvybėmis ėdikas būtinai turi atlikti vely- tiek kartų pasaulio istorijoje. Tai bet didesnė gyventojų dalis į baž- kinę išpažintį ir priimti švenčiau- mažmožiai, kurie reiškia dideliusBendras įspūdis, kurį gavęs au­torius, — bažnyčios tebeveikia,nyčias nebeina ir ju neremia. s Tai turisto įspūdis, kuris ne- 1 gali pretenduoti pilnai atitinkąs . faktinę padėtį.Amerikiečio įspūdžius papildo ir savaip koreguoja europiečio įspūdžiai, kuriuos yra paskelbęs Rheinischer Merkur. jPrieškariniais laikais — rašo laikraštis — katalikų Sovietuose buvo nežymi mažuma, ir jie ne­buvo komunistam pavojingi. Pa­dėtis pasikeitė, kai buvo prijung­ta rytų Lenkija ir Baltijos valsty­bės, ir tada katalikų skaičius žy­miai pagausėjo."Dėl to tuojau po karo komu- nisty valdžia ėmėsi agresijos prieš( kataliky Bažnyčią.j Vadinama unitų Bažnyčia, ku- . ri yra vienybėje su Roma, buvo visai uždaryta, kunigai deportuo­ti ar išžudyti (arkiv. Slipyj tik ( pernai paleistas iš kalėjimų) .Ne ] kitaip pasielgė Stalinas su kata- * Ūkais Lenkijoje bei Lietuvoje. Da- I lis lenkų katalikų iš rytų Lenki­jos buvo perkelti į Lenkiją, kiti deportuoti. Bažnyčios paverstos sandėliais, teatrais, ateistiniais muziejais.Kataliky Bažnyčia buvo privers ta nueiti į pogrindį.Kai 1955 m. buvo palengvinta pereiti sieną tarp Lenkijos ir So­vietų Sąjungos, iš atsilankančių pas gimines paaiškėjo, kad kata­likiškos krikštynos, jungtuvės bu­vo praktikuojamas, nors ir už­draustos. Mišias neretai atlaikyda­vo jėzuitas, kuris oficialiai dirbo . fabrike kaip inžinierius. Autorius prisiminė vieną komjaunuolį, ku­ris grįždamas iš Lenkijos į Sovie­tus norėjo kaip nors pasiimti su savim šv. Raštą.Tik nelegaliu keliu buvo gali­ma įsigabenti šiek tiek malda- knygy ir devocionalijy.šv. Raštas iš lenkų kalbos ver­čiamas rusiškai ir nusirašomas ranka. Tokis reiškėsi ten religi­nis alkis. *Nors ir kaip siautėja propagan­da, katalikų Bažnyčia vakarinėje dalyje laikosi. Daugiausiai kata­likų Lietuvoj^. Mažos salelės Lat­vijoje, Estijoje, Gudijoje, Ukra-

siąjį Sakramentą. Bet išpažintis < turi nemaža sunkumų. Juos nu- j galėjus vis tik pabaigoje lieka dar paskirtoji atgaila.. Niekas ne- ginčija, kad Bažnyčia turi teisę už nuodėmes skirti atgailą, bet tuoj kyla nuomonių skirtumų dėl atgailos dydžio ir rūšies. Argi užtenka už padarytas nuodėmes kaip atgailą sukalbėti kelius po­terėlius ar gavėnioje penktadie­niais pasninkauti. Juk tai mažmo­žiai, kurie neverti Dievo majes­toto ir neatitinka nusikaltimo dy- j ožio - sako vienas labai uolus ir geras katalikas. 'Pažiūrėkime, kaip yra su tais “mažmožiais”.... Sakysime, užuot prisakymo pasninkauti Bažnyčia atgailos vie- . ton lieptų darbininkui atiduoti , visos dienos uždarbį vargšams...Ką pasakytumei? Ar neimtum dejuoti: “Taip, sutinku, kad Baž­nyčia gali paskirti atgailą, ale tik atsakančią žmogaus silpnybei... Į gi visos dienos uždarbis kaip au- ka — yra perdidelis reikalavi-1 mas, nes ir mano šeima turi juk | pavalgyti ir t.t.Taip, teisingai. Atgaila negali Į būti persunki ir atbaidyti žmo-1 nes, nes Dievas nereikalauja iš mūsų negalimo. Jis moka pasi­tenkinti ir mažmožiais, kurie padaromi su gryna intenciją ir gera valia. Didžiausia klaida būtų manyti, jog mes savo atgai­la galime pilnai atsilyginti Die­vui už padarytus įžeidimus ir nuo dėmes. Dėl to Bažnyčia ir skiria tik lengvą atgailą, tik mažmožius.Bet tie mažmožiai čia kaip tik įgyja nepaprastą reikšmę ir svar- 1 bą. Pažiūrėk į lauko akmenį, ku- Į ris paženklina rubežių. Tamsta nepavadinsi jo niekad deimantu. Ir visgi tas akmuo, tas mažmožis yra didelis dalykas. Jis yra nuosa­vybės ženklas-simbolis. Jis paro­do, kame baigiasi mūsų teisė ir prasideda kaimyno žemė.Dar didesnis dalykas yra ma­žas akmuo, kftrfe skiria valsty­bės rubežius ir už jo pajudinimą arba nuvertimą tūkstančiai žmo-

dalykus. Prie tokių priklauso ir ir paprasto laikraščio puslapis, kunigas Balvočius-Gerutis savo knygoje ‘‘Garbenio nuomonės” duoda jautrų pavyzdį iš savo pa­tirties. Jis rašo;“Metuose 1865 einu aš šv. Jono bažnyčion Vilniuje, žiūriu ant kelio pamestas suvalkiotas mas­koliškas gazietos “Vilenskij Viest- nik” puslapis. Pakeliu ir skaitau. Parašyta: “General-gubernato­rius Muravjovas atima lietuviams

reiškiasi savo veikla daugiausia tarp jaunimo, organizuodami ša­lnoje. Sovietuose gyvena 1,5 mil.! vo parapijose sporto klubus, cho- lenkų, ten laikosi ir katalikybė.! rus, orkestrus. Žmonės aukoja bažnyčioms ir gausiai jas lanko. Lanko šventąsias vietas, tarp ku­rių garsiausia yra Aušros Vartai Vilniuje.Tokis yra bendras vaizdas va­karinėj daly apie tikėjimo padėtį. . Iš tikrųjų padėtis yra tragiškes- nė, nei apie tai Vakaruose žino- 1 ma.

Laikraštis pastebi, kad4 arkivyskupijos — Vilniaus, Kau no, Rygos, Mogilevo — teturi apaštališkuosius administratorius nes vyskupai nepaleisti ar jiems pareigų eiti neleidžiama.Po 1957 metų Lietuvoje Baž­nyčios persekiojimas truputį su­švelnėjo. Katalikų kunigai čia
Danzigo reikalu. Danzigo miestas bus pa­skelbtas Vokietijos teritorija, vėliausia, karo veiksmams prasidėjus. Danzigo užėmimas tu­ri būti staigus ir netikėtas, išnaudojant pa­lankią politinę situaciją. Tas užėmimas gali vykti nepriklausomai nuo plano “Weiss”. Už­ėmimą vykdys armija iš Rytprūsių, laivynui paremiant.Laikas. 'Planui vykdyti direktyvose nusta­tyta: “...pasiruošimai turi būti sutvarkyti taip, kad operacija būtų galima vykdyti bet kada, pradedant pirma rugsėjo 1939 metų.”Kaip žinome, ši data buvo išlaikyta lygiai taip griežtai, kaip ir data nustatyta Sudetų krašto užėmimui. Palaidojęs mintį dėl taikin­go Lenkijos likvidavimo, Hitleris atsistojo prieš problemą:: griebtis ginklo ir agresyvi- nius planus vykdyti, nežiūrint kas bebūtų, ar eiti atgal ir prisipažinti pralaimėjęs.Balandžio mėnuo buvo greito veiksmo mė­nuo. Balandžio 1-mą — Hitlerio kalba nulei­džiant “Tirpitz”. Planas “Weiss” pasirašy­tas 3-čią ir pertvarkytas 11-tą. Balandžio šeš­tą Beckas pasirašė formalią, kad ir laikiną sa­vitarpinės pagelbos paktą, pakeičiant ligšioli­nę vienšališką britų garantiją. Sekančią die­ną — 7-tą, Mussolinis pasiuntė savo juod- marškinius į kaimyninę Albaniją ir ją už­ėmė. Tai buvo jam tramplynas į Graikiją ir Jugoslaviją, šiam žygiui dučė buvo gavęs iš anksto fuehrerio “palaiminimą”. Europos ma­žosios valstybės, kurios šiaušėsi prieš Berly- no-Romos ašį, pasijuto nejaukiai.Balandžio 13-tą Anglija ir Prancūzija davė garantijas Graikijai ir Rumunijai. Valstybės pradėjo skubiai rikiuotis į dvi linijas.Balandžio 16-tą. dideliam Ribbentropo pa­vydui, Goeringas nuvyko į Romą ir turėjo su Mussoliniu du ilgus pasikalbėjimus. Tų pa­sikalbėjimų metu jie priėjo bendros išvados, kad jiems reikalinga dar du ar trys metai pa­siruošti “generaliniam konfliktui”, žinoda­

Katalikiškam 
Gyvenime

—Vatikanas: šventasis Tėvas Paulius VI-sis galutinai nuspren­dė, kad popiežiaus Jono XXlll-jo palaikai nebus niekur kitur per­kelti, o paliks dabartinėje palai­dojimo vietoje Vatikano grotose, netoli Pijaus Xl-jo kapo, čia bus tik pastatytas meniškas pamink- las-sarkofagas, kuris primins vi­siems kilniąją popiežiaus Jono XXIII-jo asmenybę ir jo nuveik tus darbus.Kataliky Mokyklos Vengrijoje: Kaip praneša austrų katalikų ži­nių agentūra, KATHPRESS,Veng rijoje dar tebeveikia, kad ir su­varžytai, aštuonios katalikų aukš tesniosios mokyklos, būtent trys Budapešte ir po vieną Raab e uenfkirchen’e, Panonhalma, Gra ne ir Debrezen. Visos mokyklos yra vedamos katalikų vienuolių, pranciškonų, pijorų ir benedik- ' tinų ir tegalėjo priimti tiktai 1 2.500 mokinių, nors norinčiųjų čia mokytis kandidatų skaičius■ yra be galo didelis.— IŠTREMTI JĖZUITAI Iš Haiti: Netoli nuo raudonai pa­garsėjusios Kubos salos yra Haiti sala, padalinta į Haiti ir Dominin konų respublikas, čia ypatingai jaučiama Castro įtaka, kuri pa­sireiškia nusistatymu prieš ka­talikų Bažnyčią. Gautomis žinio­mis 18 jėzuitų, kilusių iš Kana­dos ir dirbusiųjų Haiti sostinės Port au Prince tarpdiocesinėje ku nigų seminarijoje, buvo suimta ir ištremta iš krašto. Pati seminari­ja tapo valdžios užimta ir semina­ristai išvaikyti. Smulkesnių žinių apie įvykius Haiti saloje ir prie­žastis, dėl kurių kilo persekioji­mas, dar negauta.—JAPONIJA: Labai didelį įs pūdį padarė atsivertimas katali- kybėn žymaus japonų žurnalisto Kimura Minokichi, kuris ilgą lai­ką priklausė protestantų bažny­čiai. Jis dirbo žymiausiame ja­ponų dienraštyje “Asahi" ir bu­vo visų labai vertinamas. Kartu su žmona jau seniai pradėjo inte­resuotis tikrojo tikėjimo pagrin­dais ir po ilgo ir nuoseklaus svar stymo bei gilių studijų, kurias jis atliko Hokkaido vienuolyne ir vietos katalikų vyskupo buvo pri imtas katalikybėmViena: Kaip praneša Austrijos policija, per šių metų pasauliės olimpiados žaidimus Innsbrucke, kur dalyvavo viso pasaulio tautų geriausi sportininkai, 29 asmenys ; iš už geležinės uždangos pasirin- i—  •_ i •  _____KA

spaudą. Nuo šiol uždraudžia spaus j dinti lietuviškai laikraščius, kny- . gas, maldaknyges, katekizmus, elementorius, viską, taip, kad lie­tuvių kalba nebūtų nė vieno žo­džio. Veikalus atkeliavusius iš Prūsų įsakau deginti, o jų gaben- tojus kišti kalėjiman, arba išva­ryti į Sibirą...” Tai paprastas, su­valkiotas puslapis, tai mažmožis, o kiek ašarų ir kiek kančių jisI reiškė lietuviams...Taip mažmožiai gali būti ženk­lai ir simboliai didelių dalykų. ' Panašiai buvo ir su Dievo įsaky- Į mu Adomui rojuje — nuo visų medžių gali valgyti vaisius, tik i nuo vieno — ne! Tai nedidelis įsakymas, mažmožis, bet tai reiškė Dievo valią ir žmogus turėjo nu­silenkti, paklusti. Ir gundytojas čia apgavo pirmuosius tėvus, su­gundė neklausyti įsakymo su vil­timi: “Jūs būsite kaip dievai...” Tai didysis “mažmožis”, kuris 1 per visą žmonijos istoriją karto- 1 i jasi įvairiais varijantais, įvairio- mis progomis ir aplinkybėmis...Ir musų gyvenime tie mažmo­žiai” turi labai didelės reikšmės. Jie sudaro mūsų gyvenimo die­nas. Juk didelių darbų, didvyriš­kų žygių kažin kada tenka atlikti. Gal būt dabar dažniau pasitaiko progų Lietuvoje tapti išpažinėju ar kankiniu už Dievą, tikėjimą ar Bažnyčią, bet ir tai niekad nie­kas nepaklaus tiesiogiai: “Ar esi pasirengęs pralįsti kraują už Die­vą?” Ir persekiojimai reiškiasi daugiausia “mažmožiais”, atrodo menkais dalykais, draudimais lankyti bažnyčias, auklėti religi­niai vaikus, mokyti maldų, gies­mių ar katekizmo, draudimais, kaip Muravjovo laikais, spausdin­ti maldaknyges ar religinio turi­nio knygas bei laikraščius ir pan. l ie mažmožiai tačiau dažnai su­daro didžiausius dalykus, nes jais reiškiama didžioji kova prieš Die- ___  o ~vą ir dvasios viešpatavimą ant įš už geležinės uždangos pasirin- medžiagos ir materialių dalykų. Ko tikrąją laisvę vakaruose, bū- . Vertinkime tad mažmožius ypa- tent 14 vengrų," 12 čekoslovakų, . tingai atgailoje ir pasninke! , lenkai ir viena sportininkė išParengė: mons. K. Razminas rytų Vokietijos.
mas savo fuehrerio planus, Goeringas betgi pridūrė, kad jei karas įvyktų ir anksčiau, “ašis būtų labai stiprioj pozicijoj ir galėtų nuveikti bet kiTi-į iš galimų priešų.” Ta pačia proga bu­vo nusistatyta pakeisti liniją SSSR atžvilgiu.Įeina Roosevelt’asBalandžio 15 dieną Berlynas ir Roma gavo staigmeną: U.S.A.(JAV) prezidentas Roose­velt’as teelgrama kreipėsi į abu fašistinius dik­tatorius su labai tiesiu klausimu: “Ar sutin­kate užtikrinti, kad jūsų ginkluotos jėgos ne­užpuls ar neįsiverš į teritorijas sekančių ne­priklausomų tautų’” Po to sekė sąrašas tris­dešimt vienos valstybės, jų tarpe Lenkijos, Lie tuvos, Latvijos, Estijos, SSSR, Danijos, Olan­dijos, Belgijos, Prancūzijos, Anglijos ir t.t. Roosevelto manymu, garantija galėtų būti duota mažiausia dešimčiai metų ir net 25-ms jei žiūrėtumėm toliau į ateitį. Jeigu tokia ga­rantija būtų duota, Rooseveltas sutiktų daly­vauti pasauliniam pasitarime sumažint slegian čią ginklavimosi naštą ir išplėsti tarptautine prekybą. “Jūs esate pakartotinai užtikrinę”, jis priminė Hitleriui, “kad Jūs ir vokiečių tau­ta neturite jokio noro karui. Jeigu tai tiesa, tai karo neturėtų būti.”ši telegrama abiem diktatoriams baisiai ne­patiko. Mussdlinis iš pradžių net nenorėjo jos skaityti, o paskaitęs nutarė, kad tai yra “re­zultatas vaikų paralyžiaus”. Kaip žinome, Ro­oseveltas būdamas 39 metų (1921) buvo su­sirgęs vaikų paralyžiaus liga, iš kurios gero­kai pasitaisė, bet visiškai nepasveiko ir liko dalimi paralyžuotas visą savo gyvenimą. Goe- riųgo nuomone, kuris buvo tuo laiku pas Mus­solini, “Rooseveltas buvo pradinėj protinės ligos stadijoje”. Pats Hitleris griežė dantimis, bet slapta ruošėsi į tą telegramą atsakyti. Ir dar kaip!Balandžio 17 dieną jis išsiuntinėjo visoms RooseVldto išvairdintoms valstybėms, išski­riant Lenkiją, SSSR, Angliją ir Prancūziją te­

legramas su dviem klausimais: 1) ar jos jau­čiasi bet kuriuo būdu Vokietijos grasomos ir 2) ar jos pavedė Rooseveltui padaryti šį pa­siteiravimą ?“Mes neabejojame” telegrafavo Ribbentro- pas savo pasiuntiniams užsieny, “kad abu klausimai bus atsakyti neigiamai, bet visdėlto, dėl ypatingų priežasčių, mes norėtumėm tuoj pat gauti autentišką patvirtinimą.”. Ta “ypa­tinga priežastis” paaiškėjo vėliau —< balan­džio 28-tą dieną.Jau balandžio 22-rą vokiečiu užs. reikalų ministeris galėjo patiekti fuehreriui raportą, pranešdamas, kad daugumas valstybių, įskai­tant ir visas vėliau užpultas, atsakė taip, kaip buvo pageidauta, t.y. į abu klausimus atsakė neigiamai. Sunku pasakyti ar tas atsakymas buvo baimės ar trumparegiškumo rezultatas. Rumunija, betgi atsakė, kad pats Reichas geriau žinąs, ar gali būti kokia nors grėsmė iš jo pusės ar ne. Gražiausia buvo su Latvija. Matyt, iš karto nesuprato, koks atsakymas iš jų buvo laukiamas. Balandžio 18 dieną vokie­čių užs. reik, m-jos (valstybės) sekretorius Weizsaecker'is paskambino savo pasiuntiniui į Rygą pasakyti, kad “mes nesuprantame Lat­vijos užsienio reikalų ministerio atsakymo į mūsų klausimą dėl Roosevelto telegramos. J uo tarpu, kai praktiškai visos kitos vyriausy­bės jau davė atsakymą ir, savaime suprantama, neigiamai, p. Munters traktuoja šią juokingą amerikonišką propagandą kaip klausimą, rei­kalingą jo kabineto atsiklausimo. Jei p. Mun­ters į mūsų klausimą tuoj pat neatsakytų “ne” mes turėsime Latviją priskirti prie tų valsty­bių, kurios pasidarė nariais Mr. Roosevelto talkininkais.”Sekretorius patarė savo ministeriui ta pras­me pašnekėti su latviais, ir gal to užteksią. Ir be abejo, to užteko: vokiečiai gavo reikalau­jamą atsakymą.(Bus daugiau)
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Didžioji šv. Kazimiero šventė 1604 m.
Vilniuje(Tęsinys iš praėjusio nr.) šv. Kazimiero garbei dialogai, šį kartą lenkų kalba. 'Paskutiniuo­sius deklamuojančių žodžius nu­slopino būgnų garsai ir patrankų šūviai, įspūdingai pabrėžę šven­tės didingumą ir sutartinai kvietę visus į džiaugsmo triumfą.Toliau eisena traukė Didžiąja gatve iki Akademijos vartą> prie šv. Jono bažnyčios. Nauja triumfo arka, ne mažiau iškilminga ir puošni, kaip anksčiau minėtosios. Pačioje viršūnėje žibėjo Lietuvos herbas, jo abiejose pusėse plevė­savo po dvispalvę, mėlynai - bal­tą vėliavą su auksu išsiuvinėta popiežiaus tijara. Ant arkos iš­gaubimo buvo nupiešti vyskupo ženklas ir herbas, o šalia jų Jė­zaus Draugijos monograma. Abiejose vartų pusėse įtaisytos specialios vietos orkestrui ir cho­rui. Įvairiose arkos nišose buvo matyti pieštos ir skaptuotos šven­tųjų krašto globėjų figūros: šv. Vaitiekaus, šv. Kazimiero, šv. Jur­gio. šv. Martyno, šv. Jono Krikštytojo ir kt. Ir čia vėl skam­bėjo dialogai, muzika, giesmės. Pasirodė taip pat alegorinės fi­gūros, vaizduojančios Akademiją ir atskiras jos klases: teologiją, filosofiją, istoriją, iškalbą, poe­tiką, kalbas, gramatiką ir net grai kų mūzas, kurios, palikusios savo senąją gimtinę, pasirinko naują buveinę Vilijos krantuose, žavin­čiose jų kalvose ir gojeliuose. Kiekviena figūra turėjo savo ženklą ir savo būdu šlovino šv. Kazimierą: Akademija ėjo su skeptru rankose, istorija nešė ra­šomąją plunksną, teologija — kryžių ir blizgančią knygą, filoso­fija —< fizikos instrumentus, filo­logija — šūkį, išraižytą trimis kalbomis, iškalba — kardą, poe­tika — erelį, gramatika — rak­tą ir kiekviena vis keliomis eiliuo­tomis frazėmis garbino šv. Kazi­mierą. Graikų mūzos ėjo drauge su filologija; ir jos graikiškais ketureiliais atidavė savo garbę.Pasibaigus šiems vaizdams ir deklamacijoms, procesija slinko katedros link. Paskutinieji iškil­mingi vartai buvo prie pilies, l ai Vilniaus kapitulos savo baž­nyčios šventajam išreikšta pagar­ba. Vartų kapus sudarė keturios aukštos piramidės, o ant arkos viršaus stiebėsi smailia viršūne penktoji. Labiausiai akį traukė daugybė paveikslų, vaizduojančių
Apie gimusiusAsmenys, gimę kovo mėn. pa­prastai būna labai gabūs. Jie ap­dovanoti nuostabia atmintimi, kuri juos retai apvilia. Jie stro­pūs, darbštūs, moka rūpestingai žiūrėti į gyvenimą ir viską rimtai, nuodugniai apsvarstyti. Jie labai atviri, mėgsta kaikada gudravoti, nors sau naudos jie neieško. Jie geri bet savo jausmų neparodo. Sugeba daug aukotis ir pakelti didelius gyvenimo nemalonumus. Jie moka įvertinti grožį, supran­ta talentą, jį turėdami. Jie drąsūs, ryžtingi ir nebijo atsakomybės. Moka paveikti žmones, bet nie­kuomet nepasinaudoja ta savo galia pakenkti kitiems, o grei­čiausiai priešingai, norėdami su­tekti kitiems paslaugą, jie dažnai kenkia patys sau. Negalima pasa­kyti, kad asmenys, gimę kovo mėn. pasižymėtų valdingumu bei despotišku charakteriu, bet jiems kartais būdingas įsivaizdavimas.Moterys gimusios kovo mėn. yra labai jautrios, moka įvertinti gerą ir ištvermingai pakelia gy­venimo smūgius. Jos neperneša nieko šiurkštaus, negražaus, yra sąžiningos ir kilnios. Jų prisiriši­mas gilus ir širdingas, nors to ir neparodo. Mėgsta nuolankumą ir paklusnumą ir ne visada nori iš­girsti teisingus priekaištus apie savuosius trūkumus. Moterys, gi­musios kovo mėn. linkusios nega­lavimams, bet bendrai jų stipri sudėtis visuomet nugali net sun­kiausias ligas. Paviršutinis šaltas abejingumas dažnai priverčia nu­stebti, bet tikrumoje moka labai giliai ir širdingai užjausti sveti­mų pergyvenimus.. Jos dažnai nu- I grimsta į liūdesį ir širdgėlą, ne­turėdamos tam rimtos priežasties. Jų nerviška būklė kai kada per­dėta, dažniausia pasireiškia ne-

Pirmas sustojimas buvo prie Rūdninkų vartų, Įeinant į miestą. Didelis paukštis išskėstais spar­nais puošė viršutinę vartų dali. Prie jų stovėjo nuliūdusi, galvą šydu pridengusi mergaitė (i mer­gaitę persirengęs Akademijos stu­dentas) atvaizduojanti Vilniaus miestą (N.B. Miestų vartai lotynų kalboje yra moteriškos giminės, todėl ir Vilnių vaizduoti turėjo mergaitė). Atsistojusi prieš žmo­nes, ji pradėjo lotynų kalba, ei­lėmis, dejuodama pasakoti visas nelaimes, kurias iškentėjo jos kraštas, drauge gailiai maldauda­ma šventojo karalaičio užtarymo ir globos Lietuvai. Taip jai besi- sielojant ir beliūdint, pasirodė angelai baltais rūbais, su rožėmis ir lelijomis rankose. Prislėgtai Vilniaus figūrai jie skelbė links­mą žinią, šv. Kazimieras iškeltas į šventųjų garbę. Suskambo džiaugsmo giesmės. Ligi tol skaus mo prislėgta Vilnių vaizduojanti mergaitė, numetė liūdesio drabu­žius ir atsistojo prieš visus pur­puriniais karalienės rūbais, su karališku vainiku ant galvos ir skeptru rankose. Sekė trumpi maldos ir padėkos žodžiai už ma­lones, kurios plaukė visam kraš­tui per karalaičio išaukštinimą, ir karalienė — džiaugsmu nušvitęs Vilnius —< pasodinta į triumfo vežimą Įsijungė Į per miestą vin­giuojančią procesiją.Naujas sustojimas ties miesto rotuše. Ten buvo padaryti iškil­mingi vartai su penkiais, dailiais, į viršų besistiebiančiais bokštais, o pačių vartų šonus dengė bran­gūs kilimai šventųjų miesto glo­bėjų: Jurgio, Kazimiero ir Kris­toforo, paveikslai, geraširdišku­mas, malonė, erezija ir kt. puo­šė didingus vartus. Įvairios dory­bės kovojo su ydomis, ir gausūs įrašai, paimti iš šv. Rašto kalbėjo vartuose iš visų pusių. Atvyks­tančią šventojo vėliavą sutiko skamūs muzikos garsai. Tuo tar­pu išėjo aštuonios naujos figūros, vaizduojančios keturias pagrin­dines dorybes: tvirtumą, nuosai­kumą, išmintingumą ir teisingu­mą ir keturis angelus. Prasidėjo
APIE VYRUS NEKALBANČIUS 

SU SAVO ŽMONOMISžmonos dažnai nusiskundžia sa­vo vyrais, kad jie niekuomet su jomis nepasikalba. Grįžęs iš dar­bo apsiriboja klausimais: Ar šian­dien buvo laiškų ? kur laikraštis ? kur mano kojinės ? nosinės ? Net pietų metu šie vyrai sėdi įkišę no­sį į laikraštį, o paskui užsiima sa­vo reikalais arba žiūri į televiziją ir taip su žmona nepasikeičia nė vienu žodžiu. Kodėl taip atsitin­ka ir kas reikia daryti, kad vyras dažniau kalbėtų su žmona ? šiuo reikalu buvo pravestas apklau­sinėjimas, kuris parodė, kad vyrai nekalba su žmonomis dėl to, kad jos nemoka arba nenori jų kalbų klausyti. Didelis vyrų nuošimtis atsakė, kad jie pradžioje mėginę kalbėti su savo žmonomis, bet bu­vo pertraukiami po kiekvieno žo­džio. Kiti pareiškė, kad žmonos nekreipdavo pakankamai dėmesio į jų kalbą. Dar kiti nusiskundė, kad žmonos neleidžia jiems net išsižioti, visą laiką pačios kalbė­damos. Dar kiti atsakė, kad žmo­nos mėgsta tiktai pletkus, ir ju daugiau niekas nedomina. Taigi, žmonos, kurios jaučiasi prislėg­tos vyrų tyjėjimo, pačios turi šnekinti vyrus, atydžiai jų išklau- sydamos, net'ir tuo atve ju, kai vyrai kalba apie mažai jas domi­nančius dalykus. Tiktai tokiu bū­du galima atkurti vyrų norą pa­sikeisti mintimis su žmonomis. Kitaip vyro su žmona bendravi­mas palaipsniui mažėja, ir jiedu jaučiasi svetimi, surištais tiktai bendru santuokos jungu.Surinko ir išvertė V. Gražulis 
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VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

įšv. Kazimiero gyvenimą ir stebuk­lus. Jais buvo nuklotos visos ar­kos paviršius, tiek iš lauko, tiek iš vidaus, šiuose vaizduose pasi­rodė angelais persirengę jaunuo­liai; 7 iš jų vaizdavo septynias anuometines Vilniaus bažnyčias: katedrą, švč. Trejybes, šv. Dva­sios (domininkonų), šv. Jono (jė­zuitų) ir šv. Pranciškaus (ber­nardinų) . Ir čia buvo kalbama, deklamuojama, viskas lotynų kal­ba.Pagaliau iškilmingos muzikos, bažnyčių varpų gaudimo ir nesi­liaujančių patrankų šūvių lydima šv. Kazimiero vėliava įžengė į katedrą. Tarpduryje iš kanclerio rankų ją perėmė Vilniaus vysku­pas ir nunešęs padėjo ant gėlėse paskendusio šventojo karsto. Po maldų ir giesmių į šventąjį Glo­bėją karališkoje koplyčioje, vys­kupas su asista nuėjo prie didžio­jo altoriaus, kur visų iškilmių už­baigai iš dėkingų ir džiaugsmo sklidinų širdžių kilo į aukštybes padėkos himnas: “Te Deum lau- damus”. Tai buvo vertai užbaigta svarbiausioji iškilmių dalis, už­trukusi apie šešias valandas, iškil­mių, kurių, kas jose dalyvavo, nie kuomet negalėjo pamiršti.Bet to dar neužteko. Tos pačios dienos popiečio metu Akademi­joje surengtas šv. Kazimiero gar­bei minėjimas. Įvairių tautų ir įvairaus amžiaus studentai skaitė savo sukurtas odes, eilėraščius, epigramas. Rostovskis, kuris duo­da jų sąrašą, sumini 84 autorius,, padeklamavusius 91 dalyką. Dek­lamuojančiųjų tarpe randame ku­nigaikštį Mikalojų Kristupą Rad­vilą, po keletą danų, škotų, švedų, norvegų, vokiečių, latvių, vengrų, italų ir didelį skaičių lietuvių, len­kų, gudų', ukrainiečių. Visi kūri­niai Rostovskio suminėti ir, reikia manyti, buvo deklamuoti lotynų kalba. I iSekančią dieną, gegužės 11. kuri buvo antradienis, vyko iškil­mingos pamaldos katedroje.Trečioji iškilmių diena, gegu­žės mėn. 12-toji, buvo skirta nau­jos šv. Kazimiero bažnyčios sta­tybos pradėjimui arba, kaip anuo metu sakydavo, “pirmojo akmens padėjimui.”Ištrauka iš P. Rabikausko S.J. straipsnio Didžiosios šv. Kazimiero šventės Vilniuje 1604 ir 1636 metais.
kovo men.laimėse. Gimusieji kovo mėn. gy­vena gan ilgai, dažniausia paten­kinamai, bet ne visada pakan­kamai įvertina savo laimę. Jos dažnai pasiduoda momento nuo­taikai. Mėgsta muziką; iš ma­žens jau smalsios ne pagal savo amžių.Keletas įžymių asmenų, gimu­sių kovo mėn.: popiežius Leonas XIII, Rafaelis, Šopenas, Gogolis.Surinko ir išvertė V. Gražulis
Skaitytojų Aidai
Neregėta, negirdėta naujienaJeigu Adelaidės arkivyskupas M. Beovich suprastų lietuvių kal­bą ir būtų paskaitęs “A.L.žinių” paskutinį numerį, tikrai nežinotų ar juoktis, ar stebėtis. Juk jis va­sario 16-tai į šv. Kazimiero kop­lyčią buvo pasiuntęs savo pagel- bininką vysk. J. Gleeson, tačiau laikraštėlyje aiškiai juodu ant balto parašyta: ‘‘Atvyko Adelai­dės Arkivyskupas Dr. Boevich, tuo suteikdamas mūsų tautinei šventei daug iškilmingumo“. Reiškia “A.L.ž.” redakcija tiek artimai pažįsta savo vyskupijos vyriausią ganytoją, kad ne tik ne­skiria jo nuo pagelbininko, bet net jo pavardės nemoka teisingai parašyti...
Prisišoko iki valiai GavėniojeTame pačiame “A.L.žinių’’ nr. 4 aprašomas Moterų Sekcijos su­ruoštas abiturientų balius, kuria­me “...tiek jaunieji, tiek ir se­nieji prisišoko iki valiai.” šiame misijų krašte šokiai gavėnioje Baž nyčios nedraudžiami, tačiau kyla klausimas, kaip yra su tomis lie­tuviškomis tradicijomis, kurias svetur išlaikyti taip dažnai vieni kitus raginame. Ar gavėnios rim­tis nėra viena iš mūsų paliktojo krašto tradicijų ? Ar tinka ypač vyresnio amžiaus asmenims, juo labiau organizacijoms sudaryti są­moningas progas tai tradicijai laužyti ? J. S — ė

Susirūpinta menka žemės ūkio 
mašinų kokybeKad Lietuvos žemės ūkis aprū­pinamas žemos kokybės mašino- mos ir įrengimais, apie tai liudi­jo režiminėje Lietuvos spaudoje paskelbtas LKP CK pramonės ir statybos biuro kreipimasis (“Tie­sa”, nr. 42, vasario 19). Iš jo aiškėja, kad 1963 metais žemės ūkio mašinų ir įrengimų apimtis buvo pasiekusi 6 mil. 66o tūkst. rb. Su kokybe esą blogai, nusi­skųsta rimtais trūkumais. Praėju­siais metais iš įvairių kolchozų ir sovchozų buvo gauta skundų, kad žemės ūkio mašinų ar jų da­lių gamyklos išleidžiančios blogos kokybės gaminius. Padėtis mažai pasitaisiusi ir šiemet. Dėl trūku­mų ir defektingų gaminių dau­giausia kritikuota Liaudies ūkio taryba, jos mašinų bei staklių ir į- rankių gamybos valdybos ir įvai­rūs komitetai, nė partinių neiš­skiriant.
Apie trūkumus Lietuvos vie­
šajame maitinimeKai kuriuos prekybos trūku­mus Lietuvoje atskleidžia “Liau-

RUBY-OSVALDO
BYLARuby, kuris nušovė Osvvaldą byla prasidėjo vasario 17 d. Jo advokatams pavyko iškelti byla iš Dallas. Ruby liudininkų pareiš­kimai, pasikalbėjimai su juo spau­doje taiko sudaryti opiniją, jog Ruby buvo tuo metu nepilno pro­to. O jo ankstesnis gyvenimas bu­vo pakrikęs, pasileidęs. Net kok­tu skaityti, kaip žmogus buvo ad­vokatų suniekintasOswaldo byloje motina skelbė įsitikinimą, kad sūnus nenužudęs prezidento; kad jis buvęs GI A agentas. Įrodymų tam nepateikė, o ČIA tuojau paneigė jos tvirti­nimus..Byla jau pasibaigė ir teismo išneštas mirties sprendimas. Pa­smerktasis gali bylą apeliuoti ir sprendimo įvykdymą pratęsti iki dvejų metų. Kitaip pasmerktasis bus sodinamas į elektros kėdę.
KIEK SOVIETAI TURI

AUKSO?Vakaruose pirkę didesnius kvie čių kiekius sovietai už javus su­mokėjo auksu. Kai ilgą laiką So­vietų a savo aukso atsargas slėp­davo nuo vakariečių akių, pasta­ruoju metu pasaulio dėmesys vėl nukrypo į sovietinį auksą ir Va­karuose pasirodė spėjimų apie Sovietų Sąjungos turimas aukso atsargas.Sovietų aukso gamyba plačiau prasidėjo po revoliucijos ties di­džiosiomis Sibiro upėmis ir šiuo metu atrodo paradoksalu, kad aukso ištekliams ties Lenos upe rasti buvo pakviesti Vakarų “ka­pitalistai” su dabartiniu JAV de­partamento pareigūnu Hariman- nu priešaky. l ik vėliau atsikra­čius svetimųjų, sovietai aukso ga­mybą — ieškojimą perėmė savo žinion. Jau žinoma, kad rytinia­me Sibire, ties 1 .enos, Kblymos ir kit. upėmis buvo įkurta darbinin­kų stovyklos ir tuose aukso rajo­nuose yra dirbę ir dar dirba šimtai tūkstančių pastarojo karo belaisvių, ir dar daugiau tremti­nių iš įvairių Sovietuos sričių. Darbo sąlygos tose Sibiro aukso kasyklose buvo ir tebėra nežmo­niškos ir darbininkų tarpe mir­tingumo nuošimtis labai didelis.Pagal apskaičiavimus galima osąnu sogunffes npi-vos pirą ‘ųods ištekliai sieks pusės Pietų Afriko­je randamų metinių atsargų ir tas sovietinis auksas tektų įver­tinti 400 milijonų dolerių per metus.Pagal “Die Welt” (nr. 13) pa­skelbtus duomenis, vidutiniai Va­karų aukso ištekliai per pasta­ruosius metus siekė 1 milijardo (biliono) dol. Tik Pietų Afrikos ištekliai siekė 80%.Jei palyginti spėjamą sovietų pastarųjų metų aukso gamybą su viso pasaulio aukso ištekliais, tai apskaičiavus uncijomis (viena uncija — 31,1 gramo) gauname tokį pasaulinės gamybos vaizdą

PAVERGTOJE TEVYNEJE Trumpaidies ūkio” žurnalas (nr. 1). Pu­moje eilėje nusiskųsta per men­ku įmonių remontavimo tempu — pav. jau treji metai Vilniuje per­tvarkoma vaikų kavinė “Nykš­tukas” Kauno gatvėje ir kt. Vie­nos Joniškio kavinės remontas už­trukęs net 50 dienų, nors, dar­bų reikėjo atlikti už 266 rb. Nu­siskundžiama šaldytuvais - 1963 m. rugsėjo-spalio mėn. viešose maitinimo įmonėse neveikė apie 1 oo šaldytuvų, iš jų nemažas skai čius nedirba kelerius metus. Pa­sirodo, šaldymo priemonėms daž­nai trūksta atsarginių dalių, dėl to jos dažnai ir naudojamos.‘‘Liaudies ūkyje” toliau nusi­skųsta patiekalų kokybe viešojo maitinimo įmonėse. Ypač nepa­tenkinamai gaminama patieka­lai iš daržovių ir morkų. Pasirodo ir Vilniaus valgyklose nereta pro­blema gauti skanių ir maistingų daržovių patiekalų. Dar nurodyta ir tai, kad valgyklose retai gami­nami populiarūs tautiniai patie­kalai, kaip vėdarai, didkukuliai (cepelinai), bulviniai blynai. Juo tarpu, pripažįstama, Lietuvoje, veikiančios viešojo maitinimo į- monės (valgyklos, restoranai, kavinės) esą šiais metais pakan­kamai gerai aprūpinusios bulvė­mis ir daržovėmis.
Lietuvoje minėjo dr. Margerio 
75 m. gimimo sukaktįAmerikoje gyvenančiam dr. Al­girdui Margeriui (tai K. šeštoko slapyvardis) sukakus 75 m. am­žiaus, Lietuvos spauda paskubėjo iškelti šio “pažangiojo” rašytojo nuopelnus. “Literatūra ir Menas” (nr. 7) priminė, kad Margeris lankęsis Lietuvoje 1931, 1939 ir 1960 m. Ragai dr. Br. Raguotį, išleistuose įspūdžiuose “150 die­nų Tarybų Lietuvoje” (1961) Margeris esąs pasirėmęs “auten­tiška ir objektyvia faktų medžia­ga”. Tai reiškia, kad JAV gyven­tojas, režiminės Lietuvos bei oku­pacinės tvarkos liaupsintojas ati­tikęs visus komunistų reikalavi­mus. Dabar jis Lietuvoje einan­čioje spaudoje pristatytas kaip esąs “ištikimas žmoniškumo ir demokratiškumo idealams...”
Lietuvoje smunkanti kalbos 

kultūraSausio mėn. pradžioje Lietuve-

(milijonais uncijų) :1959 m. Pietų Afrika aukso pagamino 20,1, Sovietų Sąjunga — 10,0, Kanada — 4,5, JAV — 1,6, visame pasaulyje aukso ras­ta — 43. 1962 m. aukso paga­mino: 'Pietų Afrika —• 25,5, So­vietų Sąjunga 12,2, Kanada — 4,2, JAV — 1,6, iš viso pasouly- je — 5o,o. Tad sovietai turėtų pagaminti apie pusę Pietų Afri­kos aukso ir tai sudarytų 24% viso pasaulio aukso gamybos.Aukso plaukimas iš Sovietų Są­jungos į Vakarus pradėtas po ka­ro, kai sovietai to aukso pradėjo išleisti po 75 mil. dol per metus. Nuo 1953 m. aukso atsargos ma­žėjo, nes sovietai kasmet jo išleis­davo tarp 5o ir 200 mil., tačiau sū pradėtais kviečių pirkimais Vakaruose sovietai aukso galėjo išleisti 45o mil. dol., taigi dau­giau už metinę aukso gamybą (420 mil. dol.).Kokios aukso atsargos pasauly ? Spėjama, kad Sovietuose jų gali būti iki 1 o milijardu dol. Vakarų atsargos gali siekti apie 40 mili­jardų dol. — iš jų JAV turi 15,5 milijardu dol., Vakarų Vokieti­ja apie 4 milijardus dol. Tad so­vietams dar toli ligi Vakarų tu­rimų atsargų.Laisvajame pasaulyje aukso dar turi privatūs asmenys, jo ga­li būti apie 15r000 tonų arba 19 milijardų dol. vertės.
TAISAU AUTO MAŠINASIštaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus arba pakeičiu naujais

Tautiečiams nuolaida, skam­
binti telef: JL 3000 kiekvie­
nu laiku, taip pat šeštadieniais 
ir sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST., MACLEOD, Vic. 

je pasibaigęs K. Donelaičio vardo dailiojo skaitymo konkursas pa­rodė įvairius tos srities trūku­mus. Iš “Tiesos” (nr. 15, sausio 18) paskelbto straipsnio matyti, kad dailiojo skaitymo entuziastais tenka laikyti mokytojus, nes iš aštuonių laureatų saviveiklininkų kategorijoje penki buvo moky­tojai. Blogiau su miestų saviveik­lininkais ir tai parodo bendras dalyvių skaičius — iš viso kon­kurse dalyvavo 58 moksleiviai, 33 rajonų meninės saviveiklos en tuziastai ir tik 7 miestų atstovai. Susirūpinimą sukėlė ir menkas aktorių dalyvavimas.Įvairių Lietuvos rajonų savi­veiklininkai nepasižymėjo kalbos kultūra — pripažinta, jog jie ne­silaiko literatūrinės kalbos nor­mų, jų neaiški tarsena, neteisin­gai intonuojami skyrybos ženklai, nušlifuoti autorių žodžiai neretai pakeičiami savais ir 1.1.Nors Lietuvoje daug kas kul­tūrinėje srityje tvarkoma nusi­žiūrint į maskvinius pavyzdžius, tačiau, atrodo, pačiai partijai rū­pi, kad lietuviai neorganizuotų literatūrinių koncertų, bent tokių, kokie stebimi Maskvoje ar Lenin­grade. (Juk Lietuvoje tokie kon­certai prisidėtų prie lietuvių kal­bos puoselėjimo...) O dabar skai­tytojų barama Valst. filharmoni­ja, aktorių namai, daromi prie­kaištai radijui ir televizijai — visi jie rodą per mažai veiklumo li-teratūrinius vakarus suruošiant.Anot ‘‘l iesoje” paskelbtų tei­ginių, Lietuvoje ne taip seniai buvo surengtas aktorių profesio­nalų konkursas — jis turėjęs iš­aiškinti dailiojo skaitymo lygį. Tokį konkursą buvo surengusi Kultūros ministerija it Teatro draugija, bet... rezultatai buvo menki, nes niekam nebuvo pa­skirta pirmoji premija.Jei spaudoje kartais ir ragina­ma susirūpinti literatūriniais kon­certais ir atidaryti platesnį ke­lią meniniam žodžiui, nors tas žodis esą galįs būti ir “agituojąs” tačiau esmėje tai lietuvių kalbos pagerbimas, o čia įvairios kliūtys neišvengiamos.
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Spaudoje ir ~ ~ ■
: Gyvenime
NEWS DIGEST— I 

INTERNATIONALSusipažinęs su News Digest — International pirmuoju ir antruo­ju numeriu, jaučiu gyvą reikalą prabilti į Tėviškės Aidų skaity­tojus.šį Kr. Valdybos sumanymą leis­ti politinį antikomunistinį žurna­lą, visų pirma, reikia pasveikinti ir remti, nes tai yra tikroji prie­monė kovoje su komunizmu.žurnalas News Digest —In­ternational tinka tiems visiems, kurie veda kovą su komunizmu.I Daug įdomios medžiagos surinkta ir nemažiau aktualios iš viso pa­saulio, neaplenkiant ir Australi­jos. Kiekvienam kovotojui labai patogu tokią medžiagą turėti vie­noje vietoje. Toliau žurnalas tin­ka tiems, kurie įdomaujasi, kas dedasi jų kilmės kraštuose, nes duoda daug žinių iš viso pasaulio ir ypač iš okupuotų kraštų, tuo būdu tinka visiems skaityti.žinant, kaip komunistai sten- i giasi pralysti su savo propaganda | per spaudą, per radiją, per tele­viziją, mes čia turime gerą tribū­ną pasakyti tiesai ir atremti ko­munistų melus, o taip pat įspėti Australijos visuomenę ir vyriau­sybę dėl galimų padarinių.Tokia maža bendruomenė, kaip mes lietuviai Australijoje, jei išlaikysime žurnalą ilgesnį lai­ką, padarysime labai daug. Mūsų darbus įvertins patys australai, nes ar tik ne vienintelis žurnalas kuris turi tik vieną tikslą — kovą su komunizmu, žurnalas kelia pa­sididžiavimą, reikia tik mūsų iš­tvermės. žurnalui yra plati per­spektyvia tapti rimtu politiniu Australijos gyvenimo žurnalu.Visų mūsų pareiga įvesti šį žur­nalą į Australijos pilną gyvenimą. Kaip tai padaryti ? Pats žurnalas turi būti įdomus Australijos ak­tualijomis (koks jis yra paskuti­niame numeryje) ; toliau — kas gali anglišką liežuvį valdyti, turi rašyti bendradarbiauti, ir čia ge­riausia proga mūsų jauniesiems akademikams pasireikšti, o mūsų visų pareiga jį platinti, skleisti ir skaityti, žurnalas turi gerą pra­džią ir gerus tikslus, o mums ge­ra proga patarnauti tėvynei.
A. Mauragis

Prieš rinkimusR. Kennedy šalininkai skubiai ruošia dirvą R. Kennedy į vice­prezidentus. Šūkis “Mes norime Bobby” turi nustelbti konvenci­joje kitus. Taip informuodamas Henry J. Taylor (World Tele­gram) tvirtina, kad pietų demo­kratai pasisakę Johnsonui prieš Kennedy. Viceprezidento vietai rengiasi ir H. H. Humphrey, Min- nesotos senatorius. Kad laimėtų katalikų palankumą, jis stojo už Amerikos atstovo skyrimą prie Vatikano.
— Izvestija vasario 29 d. pa­smerkė politinius anekdotus, ku­rie eina iš lūpų į lūpas, ypačiai tuos, kurie liečia Chruščiovo ne­pavykusius plėšinius. Laikraštis ragina pasmerkti tokių anekdotų pasakotojus.
— Čekoslovakijos kom. parti­ja vasario 29 d. paskelbė, kad rea­bilituojamas buv. užsienių reika­lų nūn. Vlado Clementis, kurį 1952 m. nužudė kaip išdaviką.
— Lenkija vasario 29 pasiūlė įšaldyti vidurio Europoje atomi­nius ginklus. Tai būtų žingsnis pirmyn į nusiginklavimą.
— Anglijos lėktuvas su kelei­viais iš olimpiados Insbrucke va­sario 29 žuvo Alpėse su 83 žmo­nėmis.
— Amerikos Paradise Airline lėktuvas kovo 1 d. dėl audros nu­krito į Tahoe ežerą, žuvo 85 žm.
“Dainuojanti vienuolė”. Šiuovardu išėjo plokštelė, kuri Euro­poje ir Amerikoje sulaukė dide­lio pasisekimo. Plokštelėje yra 12 dainų. Dainų žodžius ir muziką sukūrė, o taip pat įdainavo, paly­dėdama gitara, sesuo Luc Gab­rielle, domininkone, 28 m. am­žiaus. Jos muzikiniai gabumai iš- kilo būnant vienuolyne.

Angliškai apie Lietuvą— Amerikoje šių metų rugsėjo mėn. pradžioje pasirodys apie Lietuvą veikalas angliškai. Vei­kalas jau yra leidykloje. Jį suor­ganizavo ir redagavo dr. V. Var­dys. Veikalas yra kolektyvinis. Vi­si straipsniai specialiai šiam rei­kalui rašyti. 'Lai yra pirmas toks veikalas apie Lietuvą.

Lietuvos Nepriklausomybės su­kakties proga JAV Valst. sekre­torius Dean Rusk vasario 13 d. pasiuntė tokio turinio sveikinimą Lietuvos Atstovui J. Rajeckui Va­šingtone :“Lietuvos nepriklausomybės keturiasdešimt šeštųjų metinių proga man tenka garbė perduoti Jums nuoširdžius Jungtinių Vals­tybių vyriausybės ii- gyventojų linkėjimus.Amerikiečiai visados gynė lais­vės ir apsisprendimo principus visoms tautoms ir smerkė prie­vartinį jų užgniaužimą, nepaisant kur tai įvyko. Savo tvirtu ir nuo­sekliu atsisakymu pripažinti ne­teisėtą Lietuvos į jungimą Sovie­tų Sąjungon, Jungtinių Valstybių vyriausybė pagerbia lietuvių tau­tos atsidavimą laisvės ir teisin­gumo idealams. Mes esame tikri, kad šios lietuvių tautos patvarios savybės padės jai pagaliau įgy­vendinti savo teisėtus valstybinės nepriklausomybės siekimus.Nuoširdžiai JūsųDean Rusk.
— Pasaulio spauda aliarmiš- kai skelbia rūkymo pavojingumą sveikatai. Britų sveikatos centri­nė taryba siūlo nutraukiant rū­kymą laikytis šių “auksinių tai­syklių:”1) Nusistatyti priežastį dėl rū­kymo nustojimo; pavojų sveika­tai ar išlaidas.2) Pasidaryti daugelį sąrašų, dėl ko nustojama rūkyti ir juos išsikabinti prie veidrodžio, vir­tuvėje, vonios kambary, darbo­vietėje ir vakarinio poilsio kam­bary.3) Keliauti autobusuose ar traukiniuose nerūkančiųjų sky­riuose.Už sutaupytus pinigus nusi­pirkti mėgiamą daiktą, kurio dėl rūkymo išlaidų negalima būtų įsi­gyti.
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Melbourne

IŠ MŪSŲ

Melbourne
Ateinanti sekmadienį Verbos Verbų šakelės ubs dalinamos per šv. Mišias.
Išpažintys bus klausomos Did. šeštadieni 5 vai. pp. mūsų bažn.
Ligoniai, seneliai ar šiaip ne- sveikuojantys bus aplankomi ( namuose ir jiems bus atvežama šv. Komunija. Kurie nori šio pa­tarnavimo, pranešti kapelionui telefonu — 33 2355.
Ateitininkų iškyla ateinantį šeštadienį, kovo 21 d. į Sairview Park, Hawthorn. Kurie nežino šios vietos, tie renkasi 10 vai. Flinders stotyje po laikrodžiais ir iš ten bus vykstama tramva­jum su vadovu G. Statkumi.. Iš­kyloje kviečiamas dalyvauti vi­sas liet, jaunimas. 'Pasiimti užkan­džius.

CanberraCanberra lietuviams rekolek­cijos kovo mėn. 17 ir 18 dd. va­karais — nuo 7 vai. St. Mary’s koplyčioje Braddon. Kas vakarą 2 konferencijos, šv. Mišios, laike kurių kviečiama priimti šv. Ko­munija. Išpažintys prieš ir po Mišių, šias rekolekcijas praves ir išpažinčių klausys gerb. svečias iš Romos — šv. Kazimiero Kole­gijos rektorius prel. Dr. L. Tula- , ba. Kovo 1 7 d. vakare išpažinčių 1 . klausys ir Sydney kapelionas kun‘ j P. Butkus.
Į šias rekolekcijas Canberron 

kviečiami ir visi Goulburno lie- , 
tuviai nes nebus galimybės gerb. svečiui atskirai juos lankyti.

Kun. P. Butkus ;

NEWCASTLESekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės tautiečiams bus laikomos balandžio mėn. 5 dieną, 9.30 vai. ryto, šv. Lauryno baž­nyčioje, Brodmedove. Išpažinčių bus klausoma nuo 8.45 vai. prieš Mišias.
Gavėnios rekolekcijas newcas- teliečiams šiemet praves svečias iš Sydnėjaus kun. P. Martūzas. Dvasios susikaupimo pradžia: Di­džiosios savaitės antradienį, kovo mėn. 24 d. 7.30 vai. vakare — švenčiausiojo išstatymas, įžangi­nė konferencija. Po jos — išpa­žintys.Trečiadienį, kovo 25 d. išpažin­čių bus klausoma nuo 9 vai. ryto, šv" Mišios 10 vai. su bendra para­pijiečių šv. Komunija. Užbaigia­masis rekolekcijų pamokslas.

Kap. S. G.
Geelong

Nebus pamaldųGeelongo lietuviams šv. Jono bažnyčioje specialių pamaldų ne­bus kovo mėn. 22 d., Verbų‘’sek­madienį. Kapelionas tuo metu iš­vyksta į Tasmaniją.
Velykų pamaldos
Geelongo lietuviams Velykų 

dieną pamaldos bus įprasta tvar­
ka 10.15 vai. rytą St. John’s baž. 
Nth. Geelong. Išpažintis pusę va­
landos prieš šv. Mišias —

Palaidota Marijona StravinskienėIki šiol Geelongo lietuvių kolo­nijos senelės, kurių yra arti de­šimties, buvo stiprios ir sveikos. Marijona Stravinskienė, eidama 82 metus, dar slaugė savo sergan­čią dukrą, p. T. Jarinkevičienę ir atlikdavo ruošos darbus.Prieš porą savaičių pradėjo ne­galuoti, skųstis širdimi. Nuves­ta į Geelongo ligoninę, neilgai ten pabuvusi mirė š. m. kovo mėn. 7 d.. Laidotuvės įvyko praėjusį tre­čiadienį, kovo 11 d. Gedulingas pamaldas atlaikė St. John’s baž­nyčioje, Narth Geelong, ir atsi­sveikinimo pamokslą bažnyčioje ir kapinėse pasakė Geelongo ka­pelionas kun. dr. P. Bačinskas.Gedulingose pamaldose dalyva­vo gausus lietuvių būrys, nes Ge- elongiškiai labai gerbė ramią, ty­lią bet giliai nuoširdžą velionę Mariją Stravinskienę.Per gedulingas Mišias gies­mėms vadovavo p. Zenkevičienė, p. Stuikevičienė, p. Jankienė ir p. čerakavičienė. Kapinėse jautrų atsisveikinimo žodį tarė V. Ivaške­vičius, Geelongo lietuvių apylin­kės valdybos prmininkas. Grįžus iš kapin'ų pp. Jarinkevičių na­muose buvo suruošti laidotuvių pietūs, po kurių sukalbėtas ro­žančius. Rožančių geelongiškiai kalbėjo ir pirmadienį bei antra­dienį prie velionies karsto.Ilsėkis ramybėje brangi Mari­jona, šioje svetimoje žemėje, nes savosios pasiekti negalėjai. P. B.

SYDNEY
Rekolekcijy tvarkaRekolekcijos Sydney lietuviams Lidcombe, St. Joachim’s bažny­čioje (prie John St.) kovo 19-22.Išpažinčių klausys per visas dienas rekolekcijų vadovas prel. L. Tulaba, kun. P. Butkus, kun. 'P. Martūzas, o sekmadienį (22d.) ir kun. S. Gaidelis, S.J.

Kovo 19 d.— Ketvirtadieni — šv. Juozapas — rekolekcijų pra­džia. Nuo 7 vai. vakaro išpažintys (7.30 vai. australų kalbama no­vena). 7.5o vai. pirmoji konfe­rencija, 8.20 vai. šv. Mišios ir Ko­munija (nevalgiusiema nuo 5.3o vai.) Po Mišių vėl konferencija ir išpažintys.
Kovo 20 d. — penktadienį — ta pati tvarka kaip ketvirtadienį, tik vietoj novenos australų kry­žiaus keliai.
Kovo 21 d. — šeštadienį vaka­

re nuo 6 vai. išpažintys, 7 vai. konferencija, 7.3o vai. šv. Mišios ir Komunija (nevalgiusiems nuo 4.45 vai.). Vėl konferencija ir iš­pažintys, kol visos bus išbaigtos.
Kovo 22 d. — Verbų Sekma­

dienį—užbaigiamoji rekolekcijų 
diena — Lidcombe. Išpažintys nuo 9 vai. ryto iki pamaldų. Iš­kilmingos rekolekcijų pamaldos, giedant ‘Dainos’ chorui, vad. muz.K. Kavaliausko, 11.30 vai. su re­kolekcijų pamokslu ir visų bendra Komunija.Po Mišių 15 min. pertrauka — salėje bus galima gauti užkandžių ir arbatos. Tada užbaigiamoji konferencija ir Palaiminimas su šv. Sakramentu.Maloniai prašau visų eiti bend­ros šv. Komunijos ir palaukti re­kolekcijų pabaigos.

Užbaigęs rekolekcijas prel. dr.
L. Tulaba skaitys tuojau viešą pa­
skaitą salėje prie bažn. bei atsa­kys į patiektus klausimus.Dar kartą kviečiu nuoširdžiai pasvarstyti: ar gal būti kam nors “per toli” bažnyčia ar per daug “svarbių reikalų”, kai Rekolekci­jų Vadovas atvyksta tokius tolius ir dėl mūsų atidėjęs tiek svarbių pareigų!Dabartinio mūsų Popiežiaus mintimis raginu dalyvauti visose 
rekolekcijose, kas vakarą Mišiose 
priimti šv. Komuniją ir išklausyti 
visų konferencijų, kad sustiprin­tume tikėjimą, patirtume gausių dvasios malonių, o taip pat ir tik­ro velykinio džiaugsmo, kurį par- sinešim į savo namus, kaip Didžio jo šeštadienio ugnį.Velykų Tridienio apeigų turėti negalime. Dalyvaukit sau arti­miausioj bažnyčioj, arba Kated­roj. Iškilmingos Velykų pamaldos— kovo 29 d. St. Joachim’s bažn. Lidcombe (prie John St.) 11,30 
val.Taip pat ir Wollongongo lietu­
viai kviečiami rekolekcijų į Syd­
ney (Lidcombe bažn.) 19-21 dd. 
vakarais arba 22 d. sekmadienį
— per lietuviškas pamaldas.Išpuolančias 4-to sekm. pa­maldas Verbų sekm. — kovo 22 d. 5 vai. po pietų Wollongong katedroj atlaikys kun. P. Martū­zas.

Išpažintys Lidcombe
{Didžiojoj savaitėj dar bus klau­soma išpažinčių St. Joachim's baž­nyčioj Lidcombe (prie John str.) 

; Didįjį Ketvirtadienį kovo 26 d. ! nuo 7 vai. vakare —< prieš šv. Mi­šias. Didįjį Penktadienį - kovo 27 
1 nuo 3 vai. po pietų prieš apeigas. 
’ Didįjį šeštadienį, kovo 27 d. nuo -6 — 7 vai. vakare.> Atlikę šv. išpažintį kviečiami ten pat dalyvauti apeigose ir pri­imti šv. Komuniją.> Kviečiami visi, atlikę rekolek- ■ cijas, priimti šv. Komuniją Di­džiojoj Savaitėj ir per Velykas—- per iškilmingas pamaldas Lid- ' combe, 11 vai. 30 min.

Kun. P. Butkus 
Sydney* Lietuvių Kapelionas

PERTHKovo 4 dieną, per šv. Kazimie­rą, mus aplankė šv. Kazimiero Kolegijos rektorius prel. L. Tu­laba. Gaila, kad keletą skirtų die­nų Perthui, jis praleido Indijoje. I odei pas mus buvo labai trum­pai — tik vieną vakara. Tačiau jo nuoširdūs pamokslai ir jų min­tys pasiliks mūsų atmintyje ir širdyje ilgai.Tegul Dievas laimina jo toli­mesnę kelionę ir jo pastangas gai­vinant meilę Dievui, tėvynei’ ir broliui tautiečiui.

PADĖKAMelb. Liet. Kat. Moterų Dr- jos, Įvykusioje kovo mėn. 8 d., loterijoje skelbiame laimingus bi­lietus : Siuvamą mašiną — žalias bilietas F 31, 181 Page St., Mid­dle 'Park; Salotams indas — ža- Tias bilietas F loo, p. Br. Petra­vičius; Toaster — baltas bilietas A 99, p. Bikuličienė, Richmond.Fantus prašome atsiimti pas p. MarkonienęNuoširdžiai dėkojame dr.-jos narėms platinusioms bilietus, p. Simankevičienei už loterijos pra- vedimą, o Įpatingą padėką reiš­kiame p. Daugvilai už paaukotą loterijai fantą — siuvamą masiną
M.L.K.M. Dr.-jos Valdyba.

Ateitininkų susirinkimasKovo 7 d. moksleiviai ateitinin­kai savo susirinkime išsirinko naują valdybą, kuri pasiskirstė pareigomis sekančiai: Ged. Stat­kus pirmininkas, Sigutė Petraity­tė sekretorė, Ričardas Vilutis iž­dininkas Jaunučių vadovais iš­rinkti Dalia Statkutė ir Aidas žio­gas. Susirinkime aptarta darbo planas, stovyklos reikalai. Prama­tyta ir šiemet ruošti talentų pasi­rodymą. Jaunimas kviečiamas jau ruoštis dainom, deklamacijom, muzikai, baletui, plastikai ir pan. Greitu laiku bus paskelbta Talen- tų Komisija, pas kurią turės re­gistruotis norintieji šiame pasi­rodyme dalyvauti.
Choristai sportuojaParapijos choras ne tik gieda ir dainuoja, bet susirenka ir pa­sportuoti. Kovo 7 d. aikštelėje prie parapijos namų choristai žai­dė tinklinį prieš jaunimą. Sten­gėsi iš paskutiniųjų, bet jaunimas dainuojančius sportininkus ne­sunkiai įveikė. Buvo nemažai linksmaus juoko ir jaunuoliškos nuotaikos.Saulutei nusileidus kun. Vase- ris ir P. Petraitis parodė spalvo­tus paveikslus iš savo kelionės po pasaulį.

PADĖKADr.-jos narėms už suaukotus produktus Kaziuko mugei, už tal­kininkavimą mugės metu ir vi­siems vienokiu ar kitokiu būdu prisidėjusiems prie mugės pasi­sekimo tariam nuoširdų ačiū.
M.L.K.M. Dr.-jos Valdyba.

Geelongo kronika
i Jaunimas i chorąTėvelių paraginti mūsų jauni­mas noriai jungiasi į savo chorą. Neseniai negausų Geelongo lietu­vių chorą papildė trys nauji bal­sai iš jaunosios kartos — Nijolė Aleksiūnaitė, Dagė Skapinskaitė ir Vytautas Brazdžionis. Malonu, kad mūsų jaunimas pamėgsta lie­tuvišką dainą ir pavaduoja pa­vargusi senimą. Jeigu norime ir toliau išlaikyti gyvą veiklą šioje mažoje kolonijoje, visi su gerais balsais prisidėkime prie- lietuviš­kos dainos išlaikymo Geelonge.šiuo metu choras rimtai dirba, ruošiasi dainų šventei. Repetici­jos vyksta sekmadieniais vakare 6-8 vai. ir moterims antradie­niais 7 - 9 vai.

j Sydnejaus kronikaPirmieji liet, klubo namai Red'ferne liko parduoti. Jie egzis­tavo berods septynerius metus. Juos išlaikė ir tobulino neskait­lingas būrelis entuziastų. Per dar­bą ir pasiaukojimą jie praturtino klubo iždą bent septynis kartus, čia turiu minty pradinį kapitalą, prieš perkant Redferne klubui namus.Prieš trejetą savaičių jau už­pirkti Flemingtone du sklypai. Trečio sklypo, su namu užpirki­mas dar tebesvarstomas. lit.- namus “Dainavą” su Klubu, vargu ar atneš teigiamų rezulta­tų. Gaila būtų, jei p. A. Mauragio p. Iz. Ramanausko ir ypač p. An­tano Baužės mintys liktų neiš­girstos.(Žiūrėk “T.A.” Nr. 7, Nr. 9 ir “M. P.” Nr. 9).Atrodo, kad didelė klaida da­roma įsteigus Bankstowne naują sporto klubą “Tauras”. Berods sporto klube “Kovas” visiems už­tektų vietos.Sydnejaus Liet. Moterų Socia­linės Globos Draugija, suintensy­vino savo pastangas išrūpinti di­desnį žemės sklypą senelių namų statybai ir poilsio namams.Skelbiamas vajus labdarybės darbams sveikintinas ir remtinas.Kaziuko mugę “Dainavos” na­muose aplankė virš dViejų šimtų žmonių.. Centrinis asmuo, kuris pravedė minėtą mugę buvo dina­miškas p. Br. Genys, už ką turi­me jam būti dėkingi.
J. T — K.

PADĖKANuoširdus ačiū visiems prisi­dėjusiems prie Kaziuko Mugės rengimo Sydnėjuje, ypatingai p. Ladygai už paaukotus vazonus lo­terijai, skautams ir sportininkams už jų pasirodymus, poniai Slavė­nienei ir visiems kitiems —ačiū!
Rengėjai

Danty gydytoja Angonita Grin- 
cevičiūtė-Wal|is jau dantis grę­žia ir lupa nebe Londone, bet Sydney priemiesty Berala. Kovo 5 d. su vyru suruošė šaunias įkur­tuves, į kurias atvyko gausus bū­relis draugų - akademikų.

Melbourne ištekėjo Inga Čuno- 
vaitė už lietuvio inžinierio Liudo Sirjatavičiaus. Kol ji skrajojo kaip gyva laisva kregždute, nelengva buvo ją sugauti, o jos natūralūs grožis kaip magnetas traukė jau­nuolius. Laimingas Liudas ją pa­gavęs !

Sydnėjaus studentai vėl suka galvas kurdami “Initium Semes- tri” 1 programą, nes pagal pri­stigusią tradiciją — patenkinti visokius skonius — tai nelengva. Fil. Vytenis Šliogeris net “karva- balių” plokštelę nupirkęs giles­niam programos nuotaikos isijau-, timui. Posėdžiai vyksta penkta­dieniais pas pirmininką Kęstą Protą.
Savaitės kelionei į šiaurę patrau­kė Jūras ir Audronė Kovalskiai iš Melbourne. Aplankę seniai ma­tytus bičiulius Sydnėjuje, išvyko panašiems tikslams ir į Canberra.

Skautai stovyklavoKovo 7 — 9 d'd. Šatrijos tunto skautai stovyklavo gražioje gam­toje prie upelio, netoli Geelongo. Sekmadienio rytą, stovykloje pa­maldas atlaikė tunto dvasios va­das kun dr. P. Bačinskas. Tą pa­čią dieną vakare įvyko skautų laužas, kuriame dalyvavo skautų tėveliai ir svečiai. Stovyklavimo metu oras buvo gražus, tai skau­tukai turėjo dar gerą progą pa­simaudyti giliame upelyje. Sto­vyklą pravedė tunto tuntininkas Alg. Karpavičius ir Vyt. Mačiu­lis.
Rinkliava KolegijaiSekmadienį, kovo 8 d. liet, pa­maldų metu pravesta rinkliava šv. Kazimiero Kolegijai paremti, surinkta apie 15 svarų. V.S.— P. M. Baumanienei padaryta dar vien opercija.— Susirgo p. J. Mačiulis ir gy­dosi namuose.— p. Povilaitienė grįžo iš ligo­ninės.

Švento Kazimiero švente
MELBOURNEMelbourne kovo 8 d., sekma­dienį, buvo gražiai paminėtas šventasis Kazimieras, mūsų jau­nimo ir Lietuvos globėjas.Pamaldose, skautai ir ateitinin­kai dalyvavo’su savo vėliavomis. Parapijos choras vadovaujamas p. P. Morkūno pasigėrėtinai išpildė šv. Cecilijos Mišias. Kun. P. Va- seris pamoksle iškėlė jauno šven­tojo gabumus mokslui, o ypač kalboms, šv. Kazimieras yra ne tik jaunimo globėjas, bet ir gra­žiausias pavyzdys meilės Diedui ir savo tėvynei.Iškilmingas šv. Kazimiero mi­nėjimas buvo suorganizuotas moksleivių ateitininkų po pamal­dų šv. Jono parapijos salėje. Sce­na papuošta tautine vėliava ir di­džiuliu, gražiu šv. Kazimiero pa­veikslu, dail. G. Firinauskienės šiai dienai specialiai nupieštu. Minėjimą atidarė moksl. ateiti­ninkų p-kas G. Statkus pakvies­damas stud. A. Butkutę skaityti paskaitą. Paskaita buvo įdomi, patiekta apie šv. Kazimierą me­džiaga, gerai parinkta. Prelegen­tės malonus balsas ir aiškus ta­rimas klausytojus patraukė ir, to­dėl nestebėtina, kad visi labai a- tydžiai klausėsi.Meninė dalis buvo įvairi ir ge­rai paruošta. Dainos, eilėr., šokiai buvo taip gražiai supinti, jog at­rodė,' lyg viena šv. Kazimiero garbei nenutrūkstanti jaunųjų pasirodymo pynė.Mažoji vaidilutė Sfanaitytė nuo širdžiai meldė šventąjį pagelbos, deklamuodama Maldą į šv. Ka­zimierą. Danguolė Juškutė skai­tė savo rašinėli apie šv. Kazimie­rą, kuriame aiškiai ir sklandžiai, pasiremdama istoriniais faktais, dėstė savo mintis. Liuda Baubinai­tė akordeonu gražiai pagrojo “Siuntė mane motinėlė’’ ir “Tan­go”. Laima Paukštytė meniškai akordenonu atliko ‘‘Polką.” Tai dar jauna, bet gabi ir pajėgi mu-

Brisbane

zikė tiek naudojant akordeoną, tiek skambinant pianu. Jaunoji balerina Snieguolė Opanavičiūtė lengvai ir su giliu įsijautimu pa­šoko “Valsą”. Lėlyčių ir katino šokyje nuotaikingai pašoko Regi­na čižaųskaitė, Audrilė šilvaitė ir Rasa Vaitiekūnaitė. Garsėjanti dainininkė Regina čižaųskaitė savo skaidriu, kaip lakštingala balseliu pagerbė šventąjį padai­nuodama jo garbei dainą. Klausy­tojai jos dainavimu buvo labai sužavėti.Tautinių šokių pynę pradėjo - mažosios mergytės Sadauskaitė ir Skimbirauskaitė, vėliau jas pa­keisdamos įsijungė naujos šokė­jos. Šitas gražus įvairių tautinių šokių sujungimas yra p. H. Stat­kuvienės sugebėjimo ir pajėgumo išraiška. Taip pat jos vadovauja­ma jaunesniųjų tautinių šokių grupė pašoko‘“Kalvelį”.P. B. Bertašiūtė ir p. A. Raudys akompanuojant stud. R. švamba- rytei nuotaikingai padainavo po keletą dainelių.'Pranešinėtoja Dalia Statkutė užbaigdama minėjimą kreipėsi į šv. Kazimierą Lietuvos globėjaj kuriam siunčiame savo maldas ir dejones, kad jis užtartų mūsų kraštą.Kun. Vaseris dėkodamas rengė­jams ir visiems prisidėjusiems prie šios puikios programos iš­pildymo, labai tiksliai pastebėjo, kad suaugusiems nėra reikalo nuogąstauti, kas pavargusius mus pavaduos, šis minėjimas suorga­nizuotas ir išpildytas vien tik jau­nųjų jėgomis yra gražiausias įro­dymas. V. š.

Lietuviams Augalijoje 
SLAPTAS PRIEŠASSekant kasdieninę spauda ret­karčiais tenka užtikti biauriu kriminalinių įvykių aprašymą^ Irtos skaitydami stebimės, kad pasaulyje esama tokių žmonių, kurių moralė leidžia jiems to­kius “žygdarbius”Lietuvių tarpe turime kitą rykštę — moralinį banditizmą.šiuo vardu vadiname visokius kursavusius ir dabar vėl iš naujo paplitusius šmeižto lapelius anoniminių laiškų forma. Ko jie siekia — neaišku. Vjenintėjie logiškai išaiškinamas tikslas bū­tų toks, kad tai yra raudonųjų agentų darbas, norinčių sukir­šinti lietuviškąją visuomenę pa­sinaudojant pasaulėžiūriniais skir tumais. Seniau tų lapelių taiki­nys buvo, populiariai sakant, “kairiojo bloko” asmenys, o da­bar — “dešiniojo”.šių lapelių autoriai ir platin­tojai nėra saistomi, kaip visiems yra aišku, nei pasaulėžiūra, nei krikščioniška morale, o tik di­rektyvomis iš savo centrų.Iškeldami viešumon šį mūsų lietuviškame gyvenime kartkar­tėmis pasirodantį skaudulį, kvie­čiame visą lietuviška visuomenę į tuos anoniminius šmeižto lapelius žiūrėti kaip į mūsų tautos priešo subversyvinį darbą, siekiant su­žlugdyti bet kurią lietuvišką veik­lą išeivijoje.Kadangi nėra priemonių apsi­saugoti ar apsiginti prieš tokį lie­tuviško gyvenimo moralinį ban­ditizmą, prašome tų lapelių gavė­jus persiųsti juos Liet. Katalikų Federacijos Valdybai, Tėv. Aid’ų adresu, kad reikalui esant, būtų galima imtis žygių demaskuoti jų autorius.

L. K. F. Valdyba

SUTTONS Pty. Ltd.
105 Elizabeth Street, Melbourne Tel. 60 1201Muzikos instrumental džazui ir koncertui 
pianinai * vargonėliai * akordeonai 
gitaros * radio * juostų rekorderiai * plokštelės

Pauliaus Rūtenio dainų popietė Sekmadienį, kovo mėn. i d. mes brisbaniečiai išgyvenome ne­paprastą įvykį, pirmą kartą mūsų kolonijos istorijoje sulaukę pro­gos išklausyti išsiilgtų lietuviškų dainų bei operų arijų rečitalio, kurį mums patiekė žinomas mū­sų solistas Paulius Rūtenis, su operetės “Linksmoji našlė” trupe Brisbanėn atsilankymo proga. .Minimą dainų popietę surengė ' vietos apyL valdyba mūsų paren­gimams užangažuotoj Ashgrove 1 salėje. Koncertu susiįdomavimas I buvo didelis, ir į salę susirinko seniai bematytas tautiečių skai­čius.Koncertas prasidėjo 4.30 vai. p.p. Akompanavo Gražina Puo- džiūnaitė, piano solo išpildė Ieva Puodžiūnaitė ir duetu — Graži- i na ir Ieva Puodžiūnaitės.- 1 - .. c v. \----------t, -’au pirmąja daina svečias so-Į
Inz. Vitolis Stasionis, vos ne 1 listas užkariavo publikos širdis I po pirmos algos, nusipirko naują i įr kiekviena daina buvo palydėta 1 automobilių. Tikisi esąs pirmas; audringais plojimais. į programa j lietuvis įsigijęs VW 1500 ir be ' buvo įtraukta net 17 dainų. Sa­to esąs ypatingai paslaugus. Aną leje viešpatavo absoliuti tyla ir sekmadienį trūko vieno žaidėjo , tik švelniai skambėjo mūsų melo- tinklinio treniruotei. (Vitolis1 ” >--- • ■nuvažiavo ir jį atvežė — 150 mylių, iš Stroud’ į Sydney. Ne veltui jį vadina “čigonu”

Algimantas Aras

Ramona Rataitė vėl pradėjo gastrolių sezoną su Australian ,. c .Ballet Co. 'Pirmasis sustojimas !,na ^os 1S °P®ro? austas, nors Adelaide, kur ji jau dabar randa- j ™ovargl° , betD si ir šoka operose “Carmen” ir , a ’artimu metu karštoko Bns- “MachP^th’’ banes oro, gerokai isprakaitavu-
Po didžiosios kelionės i Nauja >„ , „ . ‘ . dar nepaleido nuo scenos, tuoZelandiją Melbournan jau sugri- laimėdama dar tris dainas.zo Henrikas Malakūnas. Pries Ka- j w x;auoėdąs laivu nuvyko ten su penkiais ĮOjų vardu padėkos žodį tarė K. universiteto draugais, įsvaikscio- Stankūnas, o apyl. valdybos pirm, jo, išvažinėjo ir ištyrė abiejų šio ; ą Navickas iteikė svečiui dovana krašto salų geografiją. 1 lėk kai-1 -nais prisikrstė, kad net šniūro nepajėgė kartu atsivežti —* “* siuntė jį laivu atskirai.

Adelaide
Ir vėl netekome lietuvioVasario 27 d. savo bute surastas

• J, 7/ v. t t 1C1MU UUUS11U1 uauciva gvi u. ovc-tragiskai is šio pasaulio pasisali- ^įUį maionja staigmena. Ver- nno Vvfanfoo V ZlckaS. 52 meti! ______ , .

dingos dainos, bent mintyse mus perkeldamos i paliktas samanotas bakūžes bei žaliuosius tėviškės laukus. Kai kurių klausytojų skruostais matėsi riedanti gaili ašarėlė.Po paskutiniosios ‘‘Valentino

žo Henrikas Malakūnas. Prieš Ka-

PERTHPereitais metais, p. V. Miliaus­kienės rūpesčiu susidarė tautinių šokių grupė. Gražus būrys jau­nuolių panoro išmokti šokti tau­tinius šokius.Po sunkaus, bet nuoširdaus dar bo, jie tapo mūsų širdis minė­jimuose ir šventėse. Ypač malo­nu, kad jų mokytoja ir vadovė p. V. Miliauskienė, nesigaili jiems gerų žodžių. Ji sako, galėtų dirbti dieną ir naktį su jais, jei tik są­lygos leistų.Linkime vadovei ir šokėjams nepritrūkti noro ir ryžto žengiant į ateitį. M. Paugžlys

Po koncerto rengėjų ir klausy-
— savo patiess stapytą paveikslą : ‘Palangos pajūrio pušys”. Dova- Pa' nėlės buvo Įteiktos ir pianistėms— Gražinai ir Ievai Puodžiūnai- tėms. Po to sekė bendra kavutė, | susipažinimai, pasišnekučiavimai iki vėlyvos nakties.Ir šia proga tebūnie leista iš­reikšti nuoširdi padėka gerb. sve-nęs Vytautas Vizickas, 52 metų amžiaus. Kuriant šv. Kazimiero koplyčią ir Lietuvių Katalikų ________ vCentrą velionis noriai savo noiu pOįisįUį skį^tose valandose sutiko dirbo talkose. j . . ..Lietuvoje liko jo šeimos arti­mieji. JaU kurį laiką vielinis buvo susirgęs nervais. Ilgesnį - laiką darė žygių, kad artimieji atvyktų į Australiją, bet jie buvo nesėkmingi. Labai dėl to pergy­veno. Po kalėdų turėjo eismo j katastrofą ir jam lūžo peties kau į las. Po operacijos kentėjo dėl persekiojimo manijos ir jo nėr-' vai buvo dar labai pakrikę.Kovo 2 d. klebonas kun. A. ! Kazlauskas, MIC, velionies drau gams ir pažįstamiems dalyvau- j jant, palaidojo Cheltenham© ka­puose. Amžiną atilsį suteik jam ' Viešpatie! .

tiname tuo labiau, kada dirbda­mas šešias dienas savaitėje, aš- | tuoniuose operetės pastatymuose,ir savo tautiečiams padainuoti.
Klimelis

SKANUS ir MAISTINGAS 
YOGHOURT 

PASUKOS IR 
RŪGŠTI GRIETINĖ sūriai Gaunami visose maisto delikatesų-skanėstų krau­tuvėse.
“KEREN”dairy products p/l.

Alpington 49.2752
Victoria _

SPORTAS
SPORTAS — ADELAIDE valdybos iždininkas, kurio nesi- 
KREPŠINIS i matė klubo valdybos nuotrauko- 
Vytis — Wiest Torrens 56-58 ie tūpusioje “M. Pastogėj". Ade- Vyties pirmoji krepšinio ko- i laidės specialiam numery, valay- manda, paskutiniame vasaros t)a ^uvo išrinkta iš 5 asmenų, bet krepšinio turnyre netoli buvo nuo nuotraukoje matyti tik 4. laimėjimo, kai susitiko sustipria komanda, betpriešas turėdamas geresnį ūgį ir tikslesnius meti- lietuvius vienu metimu. Už Vytį žaidė: A. Ignatavičius 19, R. Dau- galis 15, D. Atkinson 12, J. Gum by s 6, E. Gudelis 4, V. Stan­kevičius ir E. Pocius o, S. Visoc­kis O.R. Petkūnas, komandos trene­ris nežaidė. Vytis turnyrą užbai­gė 7-toje vietoje iš aštuonių ko­mandų, dalyvavusių turnyre, žie­mos turnyrą užbaigė paskutinėje vietoje ir pagal pageidavimą, krepšinio sąjungą, paskutinės vietos komanda turėtų pereiti žaisti viena klase žemiau šių me­tų žiemos turnyre. Bet ligi šiol dar nėra visiškai aišku, kokioje klasėje Vytis žais.
Vytis II — North Adei. 34-33Vyties jaunesnioji komanda da­ro pažangą ir kartais nugali gan stiprias komandas.Nors priešas buvo stiprus, bet šiose rungtynėse lietuviai ryžtin-1 gai sukovojo ir pelnė vieno taško pergalę, žaidė ir taškus pelnė: Vaskas 1 2, E. Pocius 6, R. Pocius 4, L. Urmonas 4, A. Radzevičius, 1. Mikužis, Šimkus, E. Gudelis.
Vytis jauniai — United Church

11 — 38Jauniai susilaukė stiprios pylos nuo pajėgios priešo komandos, kur vyčiams sunku buvo atsilai­kyti prieš greitą priešo puolimą.Taškus pelnė: 'P. Kanas 4, I. K. Jaunutis 3, Smit 3.
Moterys Vytis — Vikings 11-37Vytis užbaigė vasaros turnyrą su dideliu pralaimėjimu, bet ir neturėjo laimės metimuose, nes daug progų po priešo krepšiu ne­išnaudojo. Už komandą žaidė: R. Andriušytė 7, šukytė 2, E. šiukšterytė 2, K. Baškutė, E. Ma- tiukaitė, E. Pociūtė. I. Pečiulytė.Vyties jaunės pasiekė geriau­sių rezultatų ir pakliuvo į pusfi­nalines žaidynes, kurios bus pra­vestos artimoje ateityje. Jaunes atstovauja: N. Vyšniauskaitė, V. Jucytė, Germanaitė, B. Kmitaitė, B. Latvėnaitė, L.apėnaitė ir sese­rys A. ir G. Krivickaitės.Su šia komanda sėkmingai dir­ba senas krepšio veteranas A. Merūnas, būdamas jų treneriu. Be to A. Merūnas yra ir klubo

TINKLINIS
Moterys Vytis — Estonia 9-15Vyties tinklininkės iškopė iki laimedamos prieš estes. Tinkli- ninkes atstovavo: E. šiukšterytė, A. Mikužytė, I. Pečiulyte, R. An- driušytė, L. Andriušytė, L. Radze­vičiūtė.Lietuvaitė E. šiukšterytė yra patekusi į P. Australijos Moterų tinklinio rinktine, kuri šv. Velykų metu žada vykti į Sydney, į pir­menybes. Daug sėkmės jaunai 1 tinklininkei.
EUROPA - AUSTRALIJA krep­
šinio turnyras Adelaidėje š. m. balandžio mėn. 2 d. Krep­šinio stadione Forestville Vyties klubas organizuoja Europa-Aus- tralija krepšinio turnyrą.Į7 ' ’ " ~ ‘ •8

mus, po kietos kovos, nugalėjo semifinalo, bet čia suklupo pra- ..i laimedamos nries estes. Tmkli-

vai. europietės — P. A. jaunių mergaičių rinktinėvai. jauniai berniukai — prieš jaunius,vai. vyrai — prieš P. A. vyrų rinktinęKomandos bus sudarytos iš ge­riausių žaidėjų, vyrų ir moterų.Tenka tikėtis, kad vyrai leng­vai nugalės australus, nes latviai vengrai ir lietuviai sudarys ko­mandos pagrindą, o jų tarpe yra gerų žaidėjų.Moterų komandos pagrindą su­darys lietuvaitės, bet gaus su­stiprinimo iš latvių ir kitų tautų. Visas pelnas skiriamas atvykstan­tiems amerikiečiams kelionės iš­laidas dengti. Turnyras bus pra­vedamas p. A. Merūno. Tat ne­praleiskite progos ir paremkite savo tautiečius, kuriems labai pa­rama reikalinga.Atsistatydino iš krepšinio tre­nerio pareigų R. Petkūnas, kuris treniravo pirmą vyrų ir moterų komandas. 'Priežastis ligi šiol nė­ra žinoma. Edas
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Aukščiausios kokybės
DAŽAI

fabriko kainomis“Pink primer (raudono švino bazė) 34/6 galionas, “Sealer” 30/-; “Gloss" ir “Undercoat" 34/6. Stogui: aliuminijaus (bi- tumeno bazė) i2/6, raudoni 35/6, žali 19/6. Matinis emalius “Plastik" 38/6; “Easyflow” e- malius 55/-.Tuos dažus gamina ir parduoda 
Direct Paint Supply,Tel.: 211-7503, 47 Waverley Rd., East Malvern; (prie 55-jo tramvajaus sustojimo).

„Larina1'
LIETUVIŲ MOTERŲ SALIONAS

298 Victoria St. Nth Ricmcnd (Netoli šv. Jono bažn.) 
Pusmetiniai dažymai, šukuosenos. Lietuvėms papi­
gintomis kainomis. Tel. 42-3006. Sav. Z. Kalpokienė
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